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privind stabilirea impozitelor i taxelor locale 
pentru anul 2022 

Consiliul Local at ora5ului Cotnane5ti, judetull3acau, intrunit in sedirita ordinara in 
data de 20.12.2021; 

Avand In veclere 
rapotul de specialitatel nr. 47625/10.11.2021 intocmit de Serviciul Impozite si Taxe Locale din 

eaclrul aparatului de specialitate al Primarului Orasului Comanesti; 
- referatul de aprobare a clotnnului Primar al Orasului Comanesti, inregistrat cu numarul 
47626/10.11.2021; 

Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Com5nesti; 
In conformitate Cu 

prevederile Constitutiei Romaniei, care la art. 56, alin, (1) prevede ca „Cetatertii au obligatia sa 
contribuie prin impozite si prin taxe la cheltuielile publice."; , 

prevedefile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 si ratifteata pfin Legea nr.199/I 997; 

prevederile Titlului LX, eu privire la impozitele si taxele locale, (lin Legea lir. 227/2015 privirtd 
Codul fiscal; 
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiseala; 
preveclerile art. 20 si art 30 din Legea nr.273/2006 privitid finantele publiee locale, cu 

ntodificarile si eompletarile ulterioare ; 
-prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contraventii JOT, Cu 
modificarile Si eompletarile ulterioare; 
- prevederile Legit 10112006 privind serviciul de salubritate a localitatilor; 

prevederile Ordonantet de Urge.nta. a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
moditlearile $1. completarile ulterioare; 
-prevederi le Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriultti national - 
Sectiunea a IV-a Reteaua de locatifati; 
-prevederile Ordonantei de IJrgentg.. a Guvernului 195 / 2005 privind protectia rnediului Cu modificarile 
si completarile ulterioare 

prevederite H G nr. 9551 2004 pentru aprobarea. reglementarilor de aplicare a 0.G. nr. 71 / 2002 
privind organizarea serviciilor de administrare a domeniului public si privat ; 

preveclerile Legii nr. 38 / 2003 privincl transportul in regim de taxi si in regim do inchiriere cu 
modificarile si completarile ulterioare 
- prevederiie Logii nr. 114/1996 privind legea toet.tintei.; 
- preveclerile Legii nr. 7/1996 privind legea cadastnilui si publicitatii imobiliare; 

prevederile art. 7 alin. (1), (2) Si (4) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenDa decizionaIR in 
administratia publica, republicatk 
• prevederile HCL nr 162/20 12.2010 privind planul anual de evolutie a tarifelor si taxelor pentru 
projectul „ Sistern integrat de management al deseurilor solide in judetul Bacau" 

In temeiul prevederilor al.t.129 alin.(1) si alin (14), ale art 133 alin (1), ale art. 139, 	I 
ale art. 196 alM(1) lit, a) si ale art. 197 din OUG nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
Administrativ, adopta urmatoarea 
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Art .1. Consiliul Local al ora*ului Coinanesti, aproba indexarea en rata 
inflatiei, respectiv 2,6% a impozitelor si taxelor locale care constau intr-o anumita 
suma in lei satt care stint stabilite pe baza unei antimite sume in lei. 

Art 2. Consilitil Local al ora*ului Comanesti 9  stabileste impozitele taxele 1.■  

locale peritru antil 2022 in ora*ul Comariesti, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrant a din prezenta llotarare, 

Art 3.  Se aproba taxele locale speciale pentru anul 2022, in conformitate 
.A,nexa nr.2 care face•parte integrant a din prezenta hotarare. 

Art 4.  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe eladiri terenuri *i a 
impozitului pe mijloacele de transport, datorate pe intregul an de care contribuabili 
pand la data de 31 martie a anului respectiv, bonificatia stabilita este 

a) in cazul iinpozitului pe cladiri - 10% 
b) in cazill impozitului pe teren - 10% 
c) in cazul impozitultu pe mijloacele de transport - 10% 

Art .5.  Se aproba procedurile de acordare a facilitatilor fiscale conform 
art 456, alin.2) lit.a,c,dj,k, si art, 464 alin.,2) lit. (1,e,f,h,i in confonnitate en Anexa nr.3, 
3A, care fac parte integranta din prezeina botarare, 

Art.6.  Se aproba procedura si criteriile de acorclare a reducerii cotei de 
iinpozitare pentru cladirile rezidentiale care au aspect ingrijit si fac parte dintr-un 
conclorniniu, cletinute in proprietate de persoane fizice in conformitate en Anexa 
4A, care fac parte integranta din prezenta hotarare 

Art.7. Se aproba taxele pentni folosirea unor terenuri in scop ag -ricol *i 
neagricol, in baza unor contracte de Inehiriere sau concesiune, in conformitate cu 
Anexa nr.5, care face park integranta din prezenta hotarare, 

Art 8.  Se aproba tarifele de baza lunare pentru spatii cti alta destniatie 
clecat locuinte, in conformitate cu Anexa nr.6, care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art 9. Pentru cleterininarea impozitului pe clädirt i a taxei pentru 
eliberarea autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice si juridice, precum *i a 
iinpozitului pe teren peutru antil 2022 delimitarea zonelor in intravilanul localitatii se 
face conform Anexa nr.7 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art 10 Pentru cleterminarea impozitului pe terenurile situate in 
extravilanul localitatii, delirnitarea zonelor in extravilanul localitatii se face conform 
Anexei nr.7A care face parte integranta din prezenta bola-rare , 

Art11.  Creantele fiscale restante aflate In sold la data de 31 decembrie 
2021, mai midi de 10 lei se anuleaza, conform preveclerilor art 266, alin,(5) si (6) din 
Legea 207/2015 Cu modificarile si completarile ulterioare privind Codul de Procedura 
Fiscala, 

Art  12.  Prezenta hotArare se coinunica r'refectului jtidetului .13acatt, 
Printartilui orasului Comanesti, duectulor si serviciilor interesate din cadrul UAT-
Orasul Coinanesti, pentru ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in tennen de 30 
zile de la comunicare. 

• PRESEDINTE DE SEI)INTA, 
CONSILIER LOCAL,

Prisaeariu Elena Milta'elai . 	, 
Nr. 	 ; 
Din gc2 -0.i -204 /,  

•CONTRASEMNEAZA, 
•SECRETAR GENERAL, 

Jurist Daniela Chiril 



WilAULLOCAL &ORA ELI(1011' CON AfJ EST 
, 

Anexa nr.1 
la II.C.L. nr. 4;5 din 20.12.2021 

TABLOUL  
CUPRINZAND VALORILE, IMPOZITELIE 51 TAXELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, PRECUM Si. AMENZILE APLICAI3ILE 
INCEPAND CU ANUL FISCAL 2022 

PCT. I. CODUL FISCAL -- TITLUL IX- EVIPOZITE 51 TAXE LOCALE 

CAPITOLUL I 
Dispozitii generale (art 453 din legea 227/2015) 

Expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii: 
activitate economic a - mice activitate care consta in furnizarea de bunuri, servicii i lucrari pe o 
piata; 

b) eladire once constructie situata deasupra solului si/sau sub niveiul acestuia, indiferent de 
denumirea on de folosinta sa, si care are una sau mai multe incapeli cc pot servi la adapostirca 
de oarneni, animale, obiecte, produse, materiale, mstaIaii, eehipamerite i allele asemenea, iar 
elementele structurale de baza ale acesteia sunt peretii si a.eoperisul, indiferent de materialele din 
care stint construite; 

c) cladire-anexacladiri situate in afara cUduii de locuit, precum: bucatarii, grajduri, pivnite, . 	 . 	. 
caman, patale, magazii, depozite, garaje i altele asemenea; 

d) cladire cu destinatie mixta cladire folosita at -at in scop rezidential, cat i nerezidential; 
e) cladire nerezidentiala - (nice cladire care nu este rezidentiala; 
f) cladire rezidentiala - eonstructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, Cu 

dependintele, dotarile i utilitAtile rleCCSarre, care satistace cerinteIe de locuit ale unei persoane 
sau familii; 

g) nomenclatura stradala - lista care contine denumirile tuturor strazilor dint -o imitate 
admithstrativ-teritoriala, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare strada in park, precum 
si titularul dreptului de proprietate al fiechnii imobil; nomenclatura stradala se organizea,za pc 
fiecarc localitate rurala urbana reprezinta evidenta primara unitara care servestc la atribuirea . 	. 	. 	. 
adreset domiciltului/resedinter persoanei fiztce, a sediului persoanei juridice, precum i a fieearui 
inaobil, teren §i/sau cladire; 
rangul unei localitati rangui atribuit unei localitati conform legii; 
zone din cadrul localita(ii - zone stabilitc de consiliul local, in funelie de pazitia terenului fata de 
centrul localitatu., de retelele edilitare, pfCC11111 i de alte elemente specifice fieearei unitati 
administrativ-teritoriale, confoim documentatiilor de arnenajare a teritoriului si de urbanism, 
registrelor agricale, evidentelor specifiee cadastrului imobiliar-edilitar sat altar evidente agricole 
sau caclastrale care pot afecta valoarea terenului. 

CAPITOLUL II 
INIPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI (art. 455-462 din legea 227/2015) 

Once persoana care are in proprietate a claelire situata in Romania datoreaza anual impozit 
pentru acea eladire. 

2, Impozitul/taxa pe cldiri se calculeaza diferit in functie dc scopul in care este utilizata acea 
cladire, find definite trei categorii, astfel: 

* cladire rezidentiala' constructie alcatuiffi din una sau mai multe camere folosite 
pentru locuit, Cu dependintele, dotarile i ufilitatile necesare, care satisface cerintele 
de locuit ale unei persoane sau familii; 
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• cladire nerezidentiala orice cladire care nu este rezidentiala; 
• cladire cu destinatie mixta cladire folosita atat In scop rezitiential, cat si 

nerezidential, 
3, Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului on a tmitatilor a,dministrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare on in folosinta, dupa caz, oricaror 
entitati, altele decat cele de drept public, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinfa sarcina 
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa 

• caz, in conditii similare impozitului pe cladiri. 

A) IMPOZITUL PE CLADIR1 PERSOANE FIZICE 

COTAIMPOZIT 
T1PLIL CLADIRII •TEMEI LEGAL 	aplicabila 

valorii impozabile 
0 	 1 	 2 

1) cladiri rezidentiale si elladiri-anexa 	Art. 457 aim .1 	 0,1% 
coroborat cu 	+ cola aditionala 15Vcr- 

0 115% art 489 	 , 
2) clad in nerezidentiale 	 Art 458 ann. 1 	 1,3% 
reevaluate/eonstruiteidobandite ultimii 5 ani coroborat cu 	+ cola achijonala 16% = 1,5% 
anteriori anului de referinta 	 art 489 
2.1) eladiri nerezidentialle 	 Art. 458 a1in 1 	 1,3% 
reevaluatekonstruiteMobandite ill ultimii 5 ani coroborat eu 	+ cola adinonala 5 ()% = 1,95% 
anteriori anului de referinta unde se vand bunuri art 489 
de consum in sistem de autoservire 
3) eladiri nerezidentiale 	 •Art. 458 alM 4 	 2% 
reevaluate/construite/dobanclite inainte de u1timii 
5 am anteriori anului de refcrinta 
4) cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 	Art, 458 alin 3 	 0,4% 
ri;n rinra-tari:111 
Lat. 	 a6. 	11K111.1. 

cladiri cu destinatie mixta 	 Art. 459 	 Impozitul se cletermina 
.1 priori insurnarea 

impuzitului talculat pentru 
suprafata folosita in scop . 
rezulential cu imp ozitul 
calculat pentru suprafata 
folosita in scup 
nerezidential 

A.L VALORILE IMPOZABILE in eazni eladiritor rezidentiale  detinute de persoane fizice 

Art. 457 alin. (2) Valoarea impozabira a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea 
suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimala in metri patrati, cu valoarea irnpozabila 
corespunzatoare, exprimata in leiimp, din tabelul urmator: 



	
__ 	_ _ 	 

1 B , Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra 	339 	 226 
naturala, din caramida nears, din valatuci sau din 
once alte materiale nesupuse tinui tratament 
termic si/sau chit-rile 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton at-mat sau. Cu 	226   197 
pereti exteriori din caramida arsa sau din once alte 	 , 
materiale rezultate in urma unui tratament termic 

• si/sau chi mic 	 i 

17), Cladire-anexa eu peretii exteriori din lenin, din 	142 	 85 
piatra naturara, din caramida nearsa, din valattici 
sau din once alte materiale nesupuse unui 

• tratament tennic si/sau chimic 	1  
E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 75% din suma care s- 75% din suma care s- 
adresa incaperi amplasate la subsol, demisol si/satt 	ar aplica cladirii 	ar aplica cradirii 
la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre 	 1 

• tipurile de cladiri prevazute la lit. N-D 	 _, 
i F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 50% din surna care s- 50% din SUIlla care s- 

adresa incAperi amplasate la subsol, la demisol 	ar aplica clad.irii 	ar aplica cladirii 
si/sau la mansard, utilizate in alte seopuri decat 
,cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cradiri 	 1  
prevamte la lit, A-D 	 1 , 

.„ 
In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din mEtteriale cliferite, pentru stabilirea valorii 
inipozabtle a cladirn se identifica in tabelul de mai sus valoarea impozabila yea mai mare 
corespunzatoare rnaterialului Cu ponderea cea mai mare _. Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin in,sumarea suprafetelor 
sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 
subsol sau la inansarda, exeeptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale searilor si 

• teraselor neacopente, 
Daca dirnensiunile exterioare ale unei eladlri no pot fi efectiv masurate pe contuml exterior, 
atunci suprafata construita desfasurata a cladirii se determina, pun inmultirea suprafetei utile a 
cladirii vu un coeficient de transformare de 1,4. 

'..i.,  Asupra valorilor stabilite pun tabelui de mat sus, inter -vine aplicarea anumitor coeficienti si 
procente in vederea stabilirii valorii impozabile a cladirilor astfel-. 	, 

1. Coeficientii de corectie in cazul impozitului pe cladiri in funetie de zona in care este 
arnplasata cladirea stint  

	

Zona A 	Zona B 	Zona C 	Zona D 

2,3 	2,2 	2,1 	2,0 
, 	 . 

1VOTA : ORASUL COAL4NESTI este localitate de rangul 111;infonn 
Legii nr. 351/2001 prhind aprobarea PIanalui de amenajare 

a teriloriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localittlii , 	. 
2. In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc Cu mai mult de 3 niveluii si 8 

apartamente, coeficientul de coreetie prevazut in tabeltil de mai sus se reduce cu 
0,10. 

3. Valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul tertniarii acesteia, dupa 
cum urmeaza: 

a) cu50%, pentm cladirea eare are o vechinie de peste 100 de ani la data de 1 . 	. 
ianuarie a anului fiscal de referinta; 

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechinte cuprinsa intre 50 de ant si 100 de 
ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta; • 

c) cu 10%, pentru cladirea care are 0 vechime ouprinsa intro 30 de ams150 de . 	. 	 . 	. 	 . 
am irtclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta, „ 

in cazul cradirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din pullet de vedere 
fiscal, anul terminfarii se actualizeaz, a astfel ca acesta se considera ea fiind eel in care a fost 
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efectuata. receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majorg, reprezinfa actiunea complexa 
care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru 
asigararea cerintei fundamentale de rezistenta mecanic i stabilitate, priti actiuni de 
reconstmire, consolidare, moderniza.re, modificare sau extindere, precum si, dupa caz, alte 
lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte 
cermte fimclamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cresterea 
performantei energetice si a calitatii athitectural-ambientale i functionale a cladirii, Anti 
termin'arii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare ma.jora, 
valoarea cladirii crete cu eel pull') 50% fa ca de valoarea acesteia la data iiiceperii executarii 
lucrarilor. 

A.2. VALOR1LE 1MPOZABILE in eazul eladirilor nerezidentiale  detirtute de persoane fizice 

At 458 alin (1) coroborat cu art 489 In cazul cladirilor nerezidentiale, impitzitul pe cladiri se 
calculeala prin aplicarea tmei cote de 1,3% + cota aditionala 16% = 1,5% asupra valorii care poate fi: 

valoarea rezultata dintr-tm raport de evaluate intocrnit de un evaluator a.utorizat in ultimii 5 
am anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 am 
anteriori anului de referinfa; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul pritt care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul clAdirilor dobindite in ultimii 5 am anteriori anului de referinta. 

A.2.1. VALOR11,E IMPOZA1311.,E In cazul c1diri1or nerezidenfiale  detinute de persoane 
fiziee unde se vand bunuri de consum iii sistem de autoservire si au supra -fata construita desfasurata > 
600 mp iar distanta pana la cladirile cu destinatie rezidentiala este de 100 ml, cota de impozit se 
stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi : 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de tin evaluator autorizat in ultimii 5 
am anteriori amity de referrnta; 

b) valoarea final a lucrarilor de constmctii, in cazul clãdirilor noi, construite in ultimii 5 am 
anteriori aratlui de referitta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul cladirilor dobandite In ultimii 5 am anteriori anului de referinta. 
Definitie; 
Suuermarketul  - este un 	jQomerc1a1 urban unde se vand bunuri de COTISUM In sistern de 
autoservire, Proclusele comercializate in supermarketuri at a larga diversitate, de la hrana  si produse 
de folosinfa casnica, la bailie i parfumuri, In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lanturi 
(retele) nationale sau internationale. Supermarketul dispune de coridoa,re intre raioane, prin care 
clientii se pot deplasa cu catucioare salt co*uri de cun -iparare. 

Art. 458 alin (3) IPentru ciMirile nerezidentiale aflate In proprietatea persoanelor 
fizice,utilizate pentru activita.ti din dorneniul a.gricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a claclirii, 

Prin erceptie, iinpozitul pentru cidiriie nerezidenjiale afiate InpQpritateaprsQctneIor..  

fiztce,rinfratte pentru activitiiii din domeninl age icol se aplica cola de impoz.itare prevazitta /a 
pet A.2 tiara nu se indeplinese urmatoarele c()Irditii cumulative: 

sa fie inregistrati In ONRC ca PFA, II san IF conjoint OG 44'2008 privind de.fasuraren 
act vitatilor econotnice de care persaanele fizice autorizate, inireerinderile irzdividuale si 
inireprindertle jimihale; 
scr desfa,svare o activitate agricola pcirtin care venitul net antral se determina pe baza 
darelor. din contabilitatea in partida simpla 

Art. 458 alit' (4) in cazul in care valoarea clãdirii nu poate fi calculatã conform art 458 Ain 
(1) lit, a), b) si c), linpozitul se calottleaz`a prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile a 
cladirii, determinata conform punctului £1 
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A.3. VALORILIE IJMPOZABILE pe dãdirile en destinatie mixtkallate in proprietatea •
persoanelor fiziee 

Art. 459 Win (1) In cazul cladirilor cu destinatie MiXtri elate in proprietatea persoanelor fizice, 
ill1p0Zittli se calculeaza. prin Insumarea impozitului calculat pentm suprafata folosira in scop 
rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidentia1. 

▪ In cazul In care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfaoara . 	. 
mew activitate economica, impozitul se calculeaza in conditii similare celui stabilit pentru 
•cladirile rezidentiale, conform punctului 

• I3aca suprafetele folosite in seep rezidential i cele folosite in scop nerezidential nu pot fi 
evidentiate distinct, se aplica unnatoarele reguli: 

1. in cazul in care In adresa cladirii este inregistrat un dorniciliu fiscal la care nu se 
desfa§oara iliCIQ FiCtiVItate economic k impozitul se calculeaza in condiii similare celui 
stabilit pentm cladirfle rezidentiale; 

2 In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un clomiciliu fiscal In care se desfa§oara 
aetivitatea economic, iar cheltuielile cu utiiithile sunt inregistrate in sarcina persoanei 
care desii§oara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza in conditii 
similare celui stabilit pentru cladirile nerezidentiale. 

AA. TAXA PE CLADIRT 

Art. 461 Alin (11) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioacla alabilitàu contraetului prim care se 
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosrnta. in cazul contractelor care 
prevad perioade mai mici de un an, taxa se clatoreaza proportional cu intervalul de timp pentni care s-a 
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, adrainistrare an folosinta. 

Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sä clepuna a declaratie la organul fiscal 
local in a chilli raza teritoriala de competeuta. se  afla. claclirea, pana la data de 25 a lunii 
urrnatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
inchiriere, arlministrare on folosinta, in care anexeaza o copie a acestui contract. 

▪ In cazul unei situatii care determina rnodificarea taxei pe ciädiri datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sá depuna. o declaratie in orga.nul fiscal local in a earui 
raza teritoriala de competent se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care 
s-a inregistrat situatia respectiva 

A.5. Deciararen, doblindirea, instriiinarea $1 modificarea 
Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in pi oprietate 
clh'clirea la data de 31 clecembrie a anului fiscal anterior. 

A.5.1. Declararea 
Art. 461 alit} (4) Declararea cladirilor in veclerea irnpunerii §i inscrierea acestora In evidentele 
autoritatilor administratiei publice locale reprezinta. o obligatie legal a contribuabililor care cletin 
in proprietate acesfe irnobile, chiar daca elc au fost executate fara autorizatie de construire, 

In cazul extindern Imbuntirn, desfiintarii paiale sau al altar modificari aduse unei clthri 
existente, inclusiv schimbarea integrala sau partial A a folosMtei, precum §i in cazul reevaluarii . 	_ 	 . 
tinet cladiri, propnetaml are obligatta sa depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal 
local in a Canai raza teritoriala de eampetenta se afla cradirea, in tennen de 30 de zile de la data 
modifiearii respective §i datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile condisii incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului urnfator. 
Depunerea declarattilar fiscale reprezinta a obligatie §i In cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri 

A.5.2. Dobandirea cladirilor 
In cazial dabandirii sau construirii unei clAcliri in cursul armful, proprietaml acesteia are 
obligatia sä depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta 
se atra cladirea, In ternten de 30 de zile de la data dobandirii §i datoreaza impozit pe cladiri 
Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 
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Pentru cfadirile riou-construite, data dobandirii cladirii se considera clupd CUM urmeaea: 
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in . 	, 	. 	 . 

autorizatia de construire, data intoctrurn procesului-verbal de receptie„ dar nu mai tkziu 
de 15 zile de la data terminkii efective a lucrar -ilor; 

b) pentni cladirile executate integral la termenul prevazut in a.utorizatia de construire, data 
din aceasta, Cu obligativitatealMOCITlifil procesului-verbal de receptie in termenul 
prevazut de lege; 

c) pentru elddirile ale cdror lucrdri de constructii nu au fost finalizate la termentil preva.zut 
In autorizatia de construire i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii 
a,utorizatiei, in conclitiile legii, la data expirarii acestui termen i numai peritm suprafata 
construita-  desra§urath' care are elementele strueturale de bazd ale unei cldiu in sPeta 
pereti i acoperi§. Procesul-verbal de receptie se intocmete de serviciul Cu atributii in 
domeniul urbanismului,la data expirkii termenului prevazut in autorizatia de 
construire, conseinnAnclu-se stadiul lucrarilor, precurn i suprafata construita 
desfdwirata in raport cu care se stabiles,te impozitul pe cladiri. 

A.5,3Anstrainarea i.modificarea cIdiriior 
)=. in cazul in care dreptul de proprietate asupra imei cladiri este transrnis in cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi clatorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se insteAineazà. 

• in cazul extinderii, itribunAtAtirli, desfiintarii partiale sau al altor modificki Muse unei cladiri 
existente, inclusiv schimbarea integrald sau partiala a folosintei, precum §i in cazul reevaludrii 
unei clAcliri, care determind cresterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligatia 
depunA o nouA cleclaratie de iMpUriete la organul fiscal local in a cArui raid teritoriala de 
competenta se afla clAdirea, in termen de 30 de zile de la data modificaril respective *i 
datoreaza impozitul pe c1diri cleterminat in noile conctitii incepAnd cu data de 1 ianuarie a 

• anului uriridtor. 
• cazul desfiintarii unci elddiri, proprietarul are obligatia sA depuna o noud declaratie de 

irnpunere la organul fiscal local in a cArui raza teritoriala de competentd, se afla cladirea, in 
termer' de 30 de zile de la data clemolArii salt distrugerii si inceteazd sä clatoreze impozitul 
incepanci cu data de 1 ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul cIdirilcr pentru care nu s-a 
eltherat autorizatie de desfiintare. 

• Daca incadrarea cjãdirii in fimctie de zonA se modifica in cursul imui an sail in ctirsul anului 
intervine un evenitnent care conduce la moclificarea irnpozitului pe cIdiri , impozitul se 
calculeaza conform noii situatii inceplind cu data de 1 ianuarie a anului urtnator. 

In cazul unei eladiri care lace obiecnd unui contract de leasing financial; pe intreaga durata ci 
acestuia se• aplica urrnatoarele regal 

impozitul pe clegliri se dworeazet de locatar, 1ncepand cu data de 1 lanuarie a marlin 
urnieitor celui in care a,fayt Incheiat contractul; 

b) in cavil inceteirii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de lucator, 
A 	 A encepcuicl cu data de I iaimarie a anitlui urmator Incheiera procesithli-verbal de 
pi edare a bunului sail a altor doeuinente caiv cite s(á mu area buimhti in 
posesia locatonilui ca urnicire a rezilierii contractului de leasing; 

c) ateit locatorul, cat §.1 locatarul an obligatia depunerii declamilei jiscale la orgatiul 
fiscal local in a earl"' raza de competenta se alla cladirea, Iii termen de 30 de zile de In 
data.finalizarii contractuhii de leasing can a incheierii procesului-verbal de pre dare 
butudni szni a altor documente similare care atesia intrarea bunului in poses in 
locatorului ca urmare a rezilierli contractului de leasing insojita de o copie a ace cia'. 

 clocumente. 

eazu 1 persoatielor fizice care incheie con trade defiducie conform Codului civil, impozitele 
si tarele locale aferente ma Yei patriniontale fiduciaiv tran..7ferate In cadrul operaliunii de 

fiducie stint platite de catre fiduciar Ia bugetele locale ale. unitajilor administrativ-teritoriale 
unde sun! Itiregi.Ytrate buntirik care lac obiectul operaimiiii de fiducie, cu respectarea 
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prevederilor prezentirlui titlu, IncepcMd cu data :dc intai a lunii rirmatocrre celei in care alost 
• incheiat corrtractul de fiducie. 

A.6. PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIR1 
• Impozitul pe cladiri se plate§te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie i 30 

septembrie, 
Pla-ta cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate buge -tului local, atrage clupa sine majorari 

intarziere 
• Nivelul rnajorarii de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 

neachitate in termen, calculata pentru fiecare iuna sau fractiune de luna, incepand cu ziva 
• imecliat urmatoare termenului de scacienta si Ora la data stingerii sumei clatorate, inclusiv. 

• Pentru plata cu antieipatie a impozitttlui pc cIdiri, datorat peutru intregul an de cAtre 
contribuabili, partil la data de 31 nlartie a annlui respectiv, se scordA o bonificatie de 
10%. 
Impozitul anual pe cladiri, de pana la 50 lei inclusiv se platete integral pana la primul termen 
de plata in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe clAdiri amplasate pe 
raza orasului COMalleSti, suma de 50 lei se refer a la impozitul pe cldiri cumulat. 

• Taxa pe cltdiri se plate§te lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei lull .' din perioada 
de valabilitate a contractului prrn care se transmite dreptul de concesitme, inchiriere, 
adrninistrare on folosinta 

Persoarrek fizice are la data de 3: 	2021 au » proprietate cleidiri nerezidenliale 
Sall cladiri cu destinage mixia an abligatia set depurul declarajii peirdi la data de 31 martie 
2022 inclusiv. 

B) 1MPOZITUL PE CLAD' 1R1PERSOANE JUR1DICE 

COTA INIPOZIT 
•TIPUL CLADIRII 	 TEMEI LEGAL 	aplicabila 

valorii inapozabile 
• 0•1 	 2•

1) oadiri rezideatiaie 	 Aa  t. 6 i 448.90 alin 1 	• ±• cam •  0,2% 
coroborat cu 	

i230:0/00a 50%  

2) Cladiri nerezidentiale 	 Art. 460 alin 2 	 1,3% 
coroborat cu 	+ cota athtionala 16% = 1,5% 
art 489 

2.1) Cladiri nerezidentiale uncle se van(' bunuri • Art. 460 alin 2 	 1,3% 
de consum in sistem de autoservire, 	• 	coroborat 	 oota aditionala 50% -= 1,95% 

art 489 
3) Cladiri rezidentiale / nerezidentiale 	Art. 460 alin 8 	 5%•  
nereevalu ate in ultimii 3 am anteriori anului 	coroborat cu 	 cota adnionala 50% = 

7  fiscal de referinta, 	 art 489 	 ,PA
•

• 4) cladiri nerezitlentiale utilizate pentru activitati 	Art, 460 alin 3 	 0,4% 
din domenitd agriculturii 	 coroborat 	 oota adnionala 50% — 

art 489 	 0,6%  
5) cladiri Cu desfinittie inixta 	 Art. 460 alin 4 	Impozitul se determina 

• prin insumarea . unpozauttn calculat pentru 
suprafatu folosita in scop 
rezidential eu Unpozitul 

• ealeulat pentru suprafata 
• folosita in scop 

• nerezidential 

B.1, VALORILE 1MPOZAI3ILE in cazul cladirilor rezidentiale detinute de persoane juridice 
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`),= • Penult stabilirea impozitului. 	Ecladiri, valearea impozabila a cladirilor aflate in preprietatea 
persoanelor jurklice este valearea de la 31 clecembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul §i poate fi: 

a) ultima valeare irnpozabila, inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea re.zultata dintr-un raport de evaluate intocmit de un evaluator autoriza,t in 

confortnitate cu standardele de evaluate a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) valearea finala a lucrariler de constructii, in cazul claditiler noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfer a clreptul de proprietate, in 

cazul clgdirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior .  
e) Iii cazul•cladirilor care sunt finantate in baza•unui contract de leasing fmanciar, valearea 

rezultata dintr-un raport de evaluate intecinit de un evaluator autorizat in conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

f) in cazul clädirilor pentru care se datoreaza taxa pe ciadiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului cladirii §i comtmicata concesionaralui, lecatarului, 
titularului dreptului de administrate sau de folosinta, dupa caz, 

• Valoarea impozabila a cladirii se actualizeazg o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
cradirii intocmit de un evaluator autorizat in confermitate cu standardele de evaluate a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, Prevederea nu se aplica in cazul cladiriler care 
apartin persoanelor fata de care a fest pronuntata o hotarare definitiva de declamare a 
procedurii falimentului. 

\;,. In cazul in care proprietatul cladiril nu a actualizat valoarea impozabira a cladirii in ultimii 3 
am anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5% la care se aplica rota 
aditionala de 50% prevazuta la art. 489 din legea 227/2015 

B.2. VALOItILE IMPOZABILE in eazul cladirilor nerezidentiale  detinute de persoane juridiee 

• Pentru stabilirea impezitului pe cladiri, valoarea impozabila a c1diri1or:aflatein proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea, de la 31 clecembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul si poate fi: 

a) ultima valoare impozabila. im-egistrata in evidentele organului fiscal .  
b) valoarea rezultata clintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, 
c) valoarea final a lucrariler de constructii, in cazul cladiriler noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprieta_te, in 

cazul claditiler clobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul cladirilor care sum finanta.te in baza unui contract de leasing financia_r, 

valoarea rezultata clintr-1-111 raport de evaluare intermit de un evaluator autorizat in 
cenformitate cu standardele de evaluate a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

f) in caztil clãdirilor pentru care se clatoteaza taxa pe cladiri, valearea inscrisa in 
contabilitatea proptietamlui cladirii i comunicata concesioriarului, lecatarului, 
titulamlui dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 

• Valoarea impezabila a cladirii se actualizeaza o data' la 5 am pe baza unui raport de evaluate a 
cladirii intecinit de un evaluator autorizat in cent ormitate Cu standardele de evaluate a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, Prevederea nu Sc aplica in cazul cladirilor care 
apartin persoanelor fat a de care a fost pronuntata o hetarare detinitiva de declan§are 
proceclurii falimentolui, 

• In cazul in care proprietmil cladirii nu a actualizat valoarea impozabilg a cladirii Iii ultimii 5 
am anteriori anului de referinta, cota impozitului pe clgdiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta la art, 489 din legea 227/2015. 

La determitzarea 	inzpozahile a cicztlirii,  care e,s.te valoarea 	sa canktbilitatea 
proprietarzzhzi claciirli la 31 decenzbrie a azzuhti anterior celui pentrzi care se datoreaza 
imp ozitul, se are in vedere insurnarea valorilor tutitror elenzentelor si 	fultctionctle  
ale acesteia. 
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Elementele priticipak ale clactilli sum: 
a) 	infrastructura alcatuita din ftazdatie, pe.tetii de la Subsol pia/zeal de peste 51117S01 Si • 	 . 	 r 

soclu; 
suprastructura include peretii portanti, stalpii,planseele,scarile, grinzile si sarpalitet; 

Elemerzie care asigura fiinctionalitate cladirii precurn: 
c) terasa, peretii despartitori, peretii de compartitnetztare sau de inehictere, invelitoarea, 

izolatiik-hidroizolatiik, termoizolaiiile,ibnoizolatille si finisajele: 
d) interioare de apa „se' ectnalizare; 
e) interioare de iticalzire, niclzisiv cetztrctla termica &Ica este sintata In 

interiond cladii ii, 
I) 	instalatille interioare de gaze,(1PL sau elite asemenea: 
g) itistalatille interware de ventilatie si conditionare a aerului in scopurt igienice la 

cladirde administrative, bat si valatorii, atelier e, inclusiv utilge care deservesc aceste 
ni,stalatii, precut,: si cablurile elect? ice aft cute Aparatek individuate de elimatizare nu 
lac pcirte din categoric: elementelor si instalatillor jatictionale; 

Ii) 	 interiocue de curenti slabi gen telefon, radio, retea .structura voce-date, 
sistem integrat de securitate, sistem pentrit managementul echipamentelor tehnologice st 
functionale s,ct. Echipamentul tehitic si aparatajul centraklor telefonice Si al celorlaine 
sisteme nu intra ni componenia cladit hot, cliucir claw sun! situate in interiorld acestorcr 

i) ascensoctrek pentru persoane, hrana si pentru transport material; 
j) alte instalatii interioare care asiguia Janctionalitatea cladirii pvcum ittstalatii de 

ineendiu, sislem de sonorizare ambicntala, piscina cii instalattile aferente, 
Instalatiik 41e apa, canalizare si incalzire se includ in coinponenta eladirii de la carninele de 
rctcord Ia retelele exterioare_ 
Instalatiik de gaze se includ in componenta eladirii de la cantor 
Iii alatn/e eke/rice se includ in component -a cladirilor de la firida 

B.2.1. VALORILE IMPOZABILE in cazul dadirilor nerezidentiale  detintite de 
persoane juridice undo se vand bunuri de C011SUM in sistem de autoservire Si au suprafata construita 
desfasurata > 600 nip iar distanta pana la cladlrilecu destinatie rezidentiala este de 100 ml, cota de 
impozit se stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi : 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocrnit de un evaluator autorizat 

conformitate CU standardele de evaluare a bunurilor allate in vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea firiala a lucrarilor de constmctii, In cazul cladirilor nom, construite in CUISLii 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul cladirilor care stint finaritate in baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultata dintr-ant raport de evaluate illt0CMit de un evaluator autorizat 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor all ate in vigoare la data evaluarii; 

f) in cazul cradirilor pentru care se datoreaza taxa pe clädmn, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietamlui cladirii §i comunicata coricesionarului, loca,tarului, 
titularului dreptulul de administrate sau de folosnata, dupa caz 

Definitie: 
Supermarket -ill  este till spatiu corrtercial  urban unde se vand bunuri de consum in sistem de 
autoservire. Proclusele comercializate in supertnarketuri an o larga diversitate, de la hrana  si produse 
de folosinta casnica, la baine i parf-urnuri, In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lanturi 
(retele) nationale sau Mtetnationale. Supermarketul dispurte de coridoare intro raioane, prin care 
clientii se pot deplasa cu carucloare sau cosuri de cumparare, 

Art. 460 alin (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detiaute de persoanele 
juridice, utilizate pentm activitati din clornertiul agricol, impozitulitaxa pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea unei cote de 0,4% tnajorata Cu 50%, asupra valorli irnpozabile a cladirii. 

Pentra cladirile nerezidentictle all lizate pentru aetivitaii din domeniul apical persoanele 
juridice trebuie ,sct depuna Ici otganulfiscal, ca anexa Ia declaratia de impunere urmatoarele 
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1 .51(11404'1 societatii din care sa reiasei ca au.pieicizuf ea obiect de activiiate, 
•agriculttera; 

2, evidenta contain la din cat t? ca reztdte inregistrari de venituri ci chelniteli ca 
urntLtre a dasfasurarii obiectului de tictivitate prevazut lapci 1; 

3. certificat de ittregi,stivre entis de ONR din care Sa rezulte obiectul principal de 
activitate agrtcnitura 

P1111 CXCeptie, penttw 	nerezidentiale qflate In proprietatea sau deli nute de persoanele 
jundtce, utikate pentril activitati din domeniul agricol, se CdpliCa Cala de impozitare prevaznia 
la pct B) alin.2 daca conditiik anterior mentionate nu stint indeplinite in mod citmulativ 

VALORILE 11V1POZABILE pe 	Cu destinatie 	ailate in proprietatea persoane 
•

• 	• 	I. Jurnitee 

fr 

 

In cazul cladirilor cu clestinatie math aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determina prin insurnarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop reziclential 
conform pct. B) alin. 1, cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nereziclential 
conform pct. B) alin. 2, 3 sail 4 din tabel. 

B.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 alin (11) Taxa pe clddiri se da.toreazd pe perioadavalabilitatii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune, 3nchiriere, administrare on folosinta in cazul contractelor care 
prevad perioacle mai MiCi de un an taxa se datoreaza proportional Cu intervalul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiurie, inchiriere, administrare on f0.10Sillt., 

Persoana care datoreazd taxa pe cladiri are obligatia sã depuna o declaratie la organul fiscal 
local in a &Arai raza teritotiald de competenta se afld cladirea, pan la data de 25 a lunii 
urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care Sc acorda dreptul de concesiune, 

. 	• 	• 	• 	.... 
administrare on folosmta, la care anexeaza o copie a acestni contract 

fr° In cazuluriei situatii care determina modificarea taxei pe cthdiii datorate, persoana care 
datoreazd taxa pe cladiri are obligatia s'a clepuna o declaratie la organul fiscal local in a cdrui 
razd. teritoriala de competenta se ea cladirea, pdna, la data de 25 a lunii urmatoare eel ei in care • s-a mregistrat situatia respectiva 
In cazul in care proprietarul clddirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri MI a actualizat 
valoarea impoza.bildIn ultimii 5 am anteriori anului de referinta, diferenta de tax. fata de cea 
stabilita la pct. 1) si 2) cuptinse in tabelul de mai sus, Va ft clatorata de proprietarul cladirii. 

B.5. 1)eclararea, dobandirea, instr'ainarea i modifirarea ciddiritor 
• Impozitul pe clb.diri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 

claclirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, 

B.5.1. Declararea ciadirilor 
Art. 461 alin (4) Declararea cladirilor in vederea impurterii si inscrierea acestora In evidentele 
autolitatilor administratici publice locale reprezinta o obligatie legala a contribuabililor care detin 
in proprietate aceste imobile , chiar dacd ele au fost executate fO.rd autorizatie de construire, 

in cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau at altor rnodificari aduse unei cimdin 
extstente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, precum si in cazul reevaluarii 
tmei cldin , proprietarul are obligatia si depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriala de competenta se atla cladirea, in termen de 30 de zile de la data 
modificarli respective si datoreaza impozitul pe cladiri cleterminat in noile conditii incepdnd Cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator, 

• Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduced de la plata impozitului sau a taxei pe 

• B5.2.Dobaildirea 
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• cazul dabandirii sau construirii unei cladiri•cursul anului, proprietarul acestela are 
obligatia s depund a decIaratie la, organul fiscal local in a chrui razA teritoriald de competentd 
se aflh ciddirea, in termen de 30 de zile de la data clobandirii i datoreazd impozit pe cladiri 
incepand cu data de 1 ianuarie a =dui 'Irritator. 

• Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii clhdirii se considerh cluph cum urmeazd: 
d) pentru clddirile executate integral i.nainte de expirarea termenului prevazut in 

autatizatia de constmire, data intoemirii pi ocesului-verbal de receptie, dar nu mai tal7ill 
de 15 zile de la data ternainhrii efective a luerArilor; 

e) pentni clddirite executate integral la tennenul prevazut in autorizatia de construire, data 
din aceasta, Cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul 

• prevhzut de lege; 
pentru cladirile ale Gator lucrAri de constructii flu au fost finalizate la termenul prevhzut 
.„ 	— in autormatia de construire 5i pentru care flu s-a solicitat prelungirea 
autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui termen 5i numai pentru suprafata 
construita desfd5urath care are eletnentele stmcturale de baza ale unei clädiri, In sped. 
pereti 5i acoperi5, Procesul-verbal de receptie se intocme5te la data expirdrii termenului 
prevazut in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum 
suprafata constmith desia5urath in raport cu care se stabi1e5te impozitul pe cladiri. 

B.5.3. Instraillarea 5i modificarea clAdirilor . 

)1-in eazul in care dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unai an fiscal, 
impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului In care se instraineazh. 

• In cazul extittderii, imbunatatirii, desfiinthrii putiale sau al altor modifichri aduse unei ciidin 
existente, inclusiv schirnbarea integrala sau partialh a folosintei, precum 5i in cazul reevaluarii 
unei cladiri, care determilla cre5terea sau dintinuarea nnpozitului, ProPrietarul  are abligatia sa 
depund 0 naiad. declaratie de irnpunere la organul fiscal local in a canal razd teritoriala de 
competent a se am cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificArii respective §i 
clatoreaza impozitul pe clidin determinat in node conditii incepand cu data de 1 lanuarie 
anului urrnator. 
in cazul desfiinthrii unei cladiri, proprietarul are obligatia sã clepund o noun declaratie de 
impunere la organul fiscal local in a carui raza terltoriala de competent se afth clhdirea, in 
terrnen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii i inceteazA sã datoreze impozitul 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor, i -nclusiv In cazul cladirilor pentru care nu s-a 

• eliberat autorizatie de desfiintare. 
Daca. incadrarea cladirii in functie de zonh se modified in eursul unui an sau In cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri, irnpozitul se 
calculeazh conform non situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmhtor. 

ez,  in cazul unet cleuliri care face obiectul ?mid contract de leasing financiari  pe hureaga durata a 
acestina se aplica urmiitoarele reguli: 

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anttlin 
. initiator celin in care a fost incheiat contractul; 

b) in cavil incetarii contracinhil de leasing, impozitid pe clãdiri e datoreazd de locator; 
incepcind cu data de 1 ianucale a arniliti initiator incheierii procesuliti-vet.bal de 
predare a hut-1211W s'ait a al/or documente similare care ate;s1C-iintrarea bunulut 
posesia locatornlui ca itrmare a rezilierii cantractithil de leasing; 

c) ateit locatortil, cat i locatartd an obligatia deputierii declarallei fiscale la Ol'gC112111 

fiscal local in a can't roza de competenta se cilia cladirea, in termeit de 30 de zi1e de la 
data finalithrit contractuliti de leasing sau a iiicheierii pi ocesulni-verbal de predare a 
bit/11,11W sou a allot documente sitnikre care ateski intrarea butridui in po.yesia 
locatorztlui cci urinate a rezilieril contractului de leasing insollia de 0 cope ci ace star 
documente. 

cr in cazul persoanelor juridice care incheie comrade de ficlucie conform Cocluhti civil, 
impozitele i taxele locale aferctite 171C1Sei patrimonial e fiducktre tratqfetate in cadrul 

13 



• operanutlit de fiducte stint platite de ceitre fiduciar la hugewle locale ale untalor-
adtninistrativ-teritortale wide suni inregi.ctrate bunurile cat.  e,fac obtectul operanunti de 
fiducie, cu respectarea prevederilor prezentuhit titlu, Inc epala ai data de int& a built 
nrmatoare celet in care a fast inchetat contractul defiducte. 

B.6, PLATA IMPOZITULUI/1AXE1 PE CLADIRI 
• Impozitul pe claditi se prateste anual, in doua rate egale, panh la datele de 31 trial -tie si 30 

septernbrie, inclusiv. 
Plata cu intarziere d taxelor si irnpozitelor datorate bugetului local , atrage dupa sine majorari 

• intarziere. 
Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cuantuinul obIiganlor fiscale principale 
neachitate in terrnen, calculata pentru fiecare liana sau fraetiune de luna, incepand cu ziva 
imediat urmatoare tennenului de scadenth i pinã la data stfrigerii sumei datorate, ittclusiv. 
Peritru plata Cu anticipatie a impozitului pe clhdiri, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili, padà la data de 31 martie a ariului respectiv, se scorda" o bonificatie de 10%. 

• Impozitul anual pe elhcliri, de pana la 50 lei inclusiv se plateste integral pana la primul termen 
de plata in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cIdin amplasate pe 
taza orasului Comanesti, suma de 50 lei Sc refera la inipozitul pe cladiri cumulat. 

• Taxa pe clhdiri se plateste lunar, ph.na la data de 25 a lunii urrnatoare fieearei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmute dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare on folosinta 

Persoanele juridice an obligalia sa clepuna declarant privind 	pc care le detin in 

ProPrietate la data de 31  decernbrie 2021, destinctlia s,  valoarea impozablid a aeestom, 
pana la data de 31 rnariie 2022 inclusiv. 

CAP1TOLUL III  
IMPOZITUL PE. TEREN si TAXA PE TEREN(art. 463-467 din legea 227/2015) 

Reguli eenerale:  
1. Once persoana care are in proprietate un teren situat in Ronidnia datoreaza pentin acesta un 

irripozit anual, excepfanci cazul in care codul fiscal si hotararea de stabilire a impozitelor locale 
nu prevede altfel. 
Pe.ntru terenurile proprietate public 	sou •privath a statului • on • a • unitatilor 
administrativteritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrate on in folosinta, dupa caz, 
se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscal a concesionariior, locatarilor, 
titularilor clreptului de aciministrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren. 

• 3. Taxa pe tet-en se plateste propogional cu perioada pentru care este constituit dreptul de 
concesionare, inchiriere, administrate on folosinth. Pe perioacla in care pentru un teren se 
plateste taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe teren. 

• cL • In cazul terenului care este detinut in C01111111 de dou I sat mai mull e persoane, fiecare 
proprietat datoreaza impozit pentru partea din teren aflath in proprietatea sa In cazul in care nu 
se pot stabili partile indivicluale ale proprietarilor in comtin, fiecare proprietar in comun 
datoreaza o parte egala din impozitul pentru terenul respectiv 

5. Impozittil/Taxa pe teren se stabileste In'and in eaten! suprafata terentilui, rangul 
localitatii in care este amplasat terenttl, zona i eategoria de folosinta a terenultri, conform 
incadrarn facute de consiliul local. 

6. In cazul constructiilor do tip condominiu, stabilirea suprafetei de teren ocupate de acestea, se 
calculeaza pc baza datelor din Fisa Tehnica a imobilului, a datelor cuprinse in acordul de 
asociere/statutul detinut de fiecare Asociatie de proprietari sau  pe baza inregigrarilor efectuate 
de proprietari in evidentele 

V Condominin  reglementare: 
OUG nr, 210/2008 ce vizeaza triodificarea Legii locuintei 
nr. 114/1996; 
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- art. 26 din Legea eaclastrului i publicitAtii itnobiliare nr. 
7/1996; 
Legea nr. 196/2018 privind Infiintarea, organizarea 
functionarea asociatiilor de proprietari 

Innobilul format din teren cu una sau mai multe constructii, dintre care unele . 	 , 
proprietati sunt comune, tar restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc 
o carte funciara colectiva si cate o carte funciara individuala pentru fiecare unitate 
individuala aflata in proprietate exclusiva, care poate fi reprezentata de locuinte Si spatii 
cu alta destinatie, clupa caz. 

Constitnie condominitt: 
corp de cladire .sau un tronson cu una .sau rnai rnulte scari din cadrul cladirii 

de locuit rnultietajate, in conditille in care se poate delimita proprietatea comuna; 
— ansamblu rezidential format din locuinte individuale, arnplasate izolat, 
• • 	• instant sau cuplat, in care exista proprietati commie si proprietati individuale, 

A) IMPOZITUL/TAXA IPE TERENUR1LE AMPLASATE INTRAVILAN 
in eazul PER.SOANELOR FIZICE 

A.1. Terenuri cu construetii 

Art. 465 Ain (2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 
categoria de folosintA terenuri cu constnictii, impozitul/taxa pe toren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmAtorul tabel: 

Zona In cadrttl Jocatittii 	Nivelul impozitultii/taxei le1/11a 
A 8497 

5775 
2744 
1597 

  

A.2. Alta categorie de folosinp cleat cea de terenurt cu construetii 
In cazul unui teren arnplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la MIã categoric de 

folosinta decal cea de terenuri cu constructii, impozitulitaxa pe teren se stabileste prim inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzAtoare prevazuta tabelul de mai jos, iar 
acest rezultat se inmulteste cu coeficientul 

Nr. 
ert. 	Categoria de folosint5 	• 

corectie corespunz.ator rangului localitatii, respectiv 3 

Zona A 	Zona B 	Zona C 	Zona D 
lei/ha 	• 	lei / ha 	lei / ha 	lei / ha 

1 •Arabil 	 • 37 28 	• 26 	• 21 
2 Pdsun e 28 26 21 18,5 
3 FAneata 28 26 21 18,5 
4 Vie 	 - 60 46 37 26 
5 Livada 68 60 • 46 • 37 
6 Wadure sau 	alt terenuri cu 37 28 26 - 	21 

vegetatie forestiera • 

7 Teren cu ape - 	21 18,5 12,5 0 
8 Drumuri si cãi ferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 ,0 0 

B) IMPOZITUL/TAXA PE TERENUR1LE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
ui caul PERSOANELOR FIZ10E 
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in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulitaxa pc teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimath in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuffi in urinatorul tabel 

1 1 Is.f, 

	p 	 11 	  

tar rezultatul se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator zonei in care este amplasat astfel 

	

Zona A 	Zona B 	Zona C 	Zona D 
2,3 	2,2 	2,1 	2,0 

C) INIPOZITIJUTAXA PE TERENUIZILE AMIILASATE IN INTRAVILAN 
in eazul 1)E.RSOANELOR  JEJRIDICE 

C.1. Terenuri en constructii 
In cazul unui teren arnplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de 

folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprirnatd in hectare, cu SUrna corespunz4toare prevAzuth in urinbtorul tahel, 

	

Zona In cadrul Iocalitàtii 	Niveltd 	 - lei/ha 

	

A 	 10196 
6926 
3291 

	

D 	 1916 	- 

C.2. Alti categoric de folosintA deefit eca de terenuri en constructii 

Jn cazul until teren ainplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de 
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitulitaNa pe teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimatd in hectare, cu sunna corespunz4toare prev4zuta in tabelul de mai jos, tar 
acest rezultat se inrnulteste Cu coeficientul de corectie corespurtzator rangului localitatii, respectiv 
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1 
I 

13) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AIVIPLASATE IN EXTRAVILAN 
in eaztil PERSOANELOR. JURIDICE 

•In cazul unui teren arnplasat in extravilan, inipozittil/taxa pe teren se stabileste pun inrnultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urtnatorul tabel 

Nt. 
Categoria de folosinta 	 impozit (lei) 

crt. 

1 Teren cu constructit •48 

2 Teren arabil 	 78 

3 P'4une 	 45 

4 Faneata 	 45 

5 [Vie pe rod, alta 'decal cea prevazuta. la nr ert. 5.1 	 85 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 	 0 

6 Livada pc rod, aha decat cea prevazuta la lir. cit 6 1 	87 

6,1 Livada pana la Intrarea pe rod 	 0 

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia 	25 
	celui prevazut la nr. •crt 7.1 

7,1 Padure in varsta de pana la 20 de ani i padure cu rol de 
rwrvi-  t,f 

	

ti  	

iar rezultatul se inniulteste cu coeticientul de corectie corespunzator zonei in care este amplasat astfel 
Zona A 	Zona B 	Zona C 	Zona D  

2 , 3 	22 	2,1 	2,0 

• 0- •Ca exceptie de la prevederile pct. C.1 -- C.2., in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat in intravilan, inregistratl'n registrul agricol la alta categoric de folosinta decat 
cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor pct. 

numai clad, indeplinesc, eumulativ, urmatoarelc eonditii: 
a) au prevazut in statut, ca ohieet de activitate, agricultura; 
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Nr. 
ert. Categoria de folosinta 

Zona A 
lei / ha 

Zona B 
teL / ha 

Zona C 
lei I ba 

Zona D 
lei / ha 

1 Arabil 45 32 30 24 
2 Pasune 32 30 24 22 
3 Faneata 32 30 24 22 
4 Vie 72 54 45 30 
5 Liva.da 82 72 54 45 
6 Pal:lure sau 	alt terenuri cu 45 32 30 24 

_ vegetatie forestiera 
7 Teren cu ape 24 22 14,5 0 
8 Dmmuri si cai ferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 



b) au inregistrate in eviclenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri §i cheltuieli 
din desfaurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a), 

45-  Inregistrarea in registrul agricol a clatelor privind cradirile i tcrenurile, a titularului dt -eptultai 
de proprietate asupra acestora, precuin si schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai 
pe baza de documente, anexate la declaratia Acuta sub semnatura proprie a capului de 
gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei. Procedura de 
inregistrare t categoriile de clocurnente se vor stabili prin norme metodologice. 

E) DECLARAREA 4.1 DATORAREA intpozittilui si a taxei pe teren in cazul peroanelor fizice si 
jarielice 

Impozitul pe teren este datorat pentnt intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior 
Lncazul dobandirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o 
notta declaratie de impuriere la organul fiscal local in a catui taza teritoriala de competenta se 
afla terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, i datoreaza impozit pa teren 
incepand en data de I ianuarie a anului urtnator. 

cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal, 
itripozitul este da,torat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza. 
Da.ca incadrarea terenului in functie de rangul localitatii si zeta' se modifica. in cursul unui an 
sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, 
impozitul se calculeaZa conform non situau incepand cu data de 1 ianuarie a anului unnator. 

p. In cazul modificatii eategoriei de folosinta a terenului, proprietarul acestuia are obligatia sa 
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a ca,nii raza teritotiala de 
competenca se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii folosintei, si 
datoreaza impozitul pc teren conform non situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
unnator. 
In cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de 
proprietate i situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii nr. 7/1996, 
republicata, cu modificarile i completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se an 
in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin luerari de cadastru. Datele 
rezultate din lucrarile de cadastm se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum §i 
„ 	. 
in cattea tunciara, tar unpozitul se calculeala conform non situatii incep'and cu data de I 
ianuarie a anului unnator eelui in care se inregistreaza la, orgartul fiscal local lucrarea 
respectiva, ea anexä la declaratia fiscala. 
in cazul unui teren care face obiectul utmi contract de leasing fmanciar, pe intreaga idurafa a 
acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator celui in care a thst incheiat contractul; 

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaza altfel decat prin ajungerea la 
scadenta, impozitul pe teren se datoreaza de locator, ineepand Cu data de 1 ianuarie a 
anului urrnator celui in care terenul a fast predat locatorului prin incheierea procesului-
verbal de predare-primire a btmului sail a altor documente similare care atesta intrarea 
bunului in posesia locatorului ca urinate a rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul, cat si locataru.1 au obligatia depunerii cleclaratiei fiscale la organul fiscal 
local in a carui raza. de competenta se afla terenul in termen de 30 de zile de la data 
finalizarli contractului de leasing sau a incbeierii procesului-verbal de predare a bunului 
sau a altor documente similare care atesta itltrarea bunului in posesia locatorului ca 
urmare a rezilierii contractului de leasing insotita de 0 copie a acestor documente. 

Taxa pa term se datoreaza pc perioacla valabilitatii contractukti prin care se constituie dreptul 
de concesiune, inchiriere, administrate on folosinta, in cazul contractelor care prevad perioade 
mar mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu inter valul de fillip pentru care s-a transmis 
dreptul de concesiune, incbiriere, administrare on folosinta, 
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Persoana care datoreaza taxa pc teren are obligmia sa depuna o declarmie la organul fiscal 
local in a carui razd teritoriata de competenta se afla terenul, pada la data de 25 a lunii 
unnatoare celei in care intra in vigoare contractul pun care se acorda dreptul de concesitine, 
inchiriere, administrare on folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. , 
In cazul unci situatii care cletermina inodificarea taxei pe teren clatorate, persoana care 
datoreazd taxa pe teren are obligatia sa. depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui 
raza ternoriala de competenta se afla terenul, pada la data de 25 a lunii urmatoare celei in care 

• s-a mregistrat situ atia  respectiva. 
▪ Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condltionata de inregistra,rea acestor terenuri la 

oficiile de cadastru i publicitate imobiliara. 
• D

• 

epwierea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie *i in cazul persoanelor care beneticiaza 
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. 

▪ I

• 

n cazul persoanelor juridiceipersoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, iinpozitele i taxele locale aferente tnasei pa,trimoniale fiduciare transferate in 
cadrul operatiunii de ficlucie stint platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unitatilor 
adrninistrativ-teritoriale uncle 51.111t inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, 
MeePand cu data de intai a lunil urmatoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. 

F) PLATA. EVIPOZITULUI si a TAXEI PE TEREN in cazul persoanelor fiziee Si 

• Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate .egale, pand la datele de 31 martie 0. 30 
septembrie, inclusiv. 

J- Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 
de intarziere. 

• Nivelul 
, 

majorani de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 
neachitate in termen, calculata pentru fiecare kina sau fractiune de luria, incepand cu ziva 
imediat urmatoare termenului de scacienta §i pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

• Pentru pima Cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se scordil o bonificatie de 10%. 

• Inipozitul anual pe teren, de pana la 50 lei inclusiv Sc plate*te integral pana la prirnul termen 
de plata. In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuri amplasate pe 
raza ora,suiui Cotrianesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe teren cumulat„ 

.> Taxa pe teren se plate§te lunar, pan la data de 25 a lunii unnatoare fiecarei luni din perioada 
de valabilitate a contractului pun care se transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, 
administrare on folosinta 

Per,soanele fizice sijuridice au obligaikt sa depuna deelaraiii privind terenurile pe ccu-e le dep.n 
in praprietate la data de 31 decembrie 2021, p and la data de 31 milk 2022. 

CAPITOLUL IV 
INIPOZITUL PE MULOACELE DE TRANSPORT (art. 468-472 din legea 227/2015) 

Reguli generale:  
1. Once persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie 

inmatriculattinregistrat in Romania datorcaza un irripOZit &Mal pentril MililOCUI de transport, cu 
exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel, 

2, Impozitul pe Mijloacee de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este 
mmatriculat sau inre,gistrat in Romania. 

3, Impozitul pe mijioacele de transport se prateste la bugetul local al unitatii administrativ-
teritoriale unde persoana Ii are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz. 

• 4. in cazul uriui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financier, pe 
intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar. 

5. Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport, 
conform celor prevazute in prezentul capitol 
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6. In, intelesul prezeinului capitol, capacitatea cilindrick sau masa totala maxima autorizata a untii 
mijloc de transport se stabile$te prim cart-ea de identitate a mijlocului de transport, pun factura 
de a,chizitie sau pun fisa teli.nica emisa in conditiile legii, 

A) CALCULTIL IMPOZITULUI 

... 
1) In cazul oricaruia dintre urnatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se 

calculeazd in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecdrei grupe de 200 
cm3  sau fractiune din aceasta cu alma corespunzatoare din tabelul urindlor. 

Nr. 	 Lei/200 cm'3   sau 
frau Nlijloace de transport cu tractility mecanicil 	. 	. crt. 

	

	 ttune din aceasta 

1, Vehicule iiimatriculate (lei/200 cm 3  sau fractiune din aceasta) 
	, 	  

1 	Motociclete, tricicluri, cvadricicluri $i autoturisme Cu 	10,8 
capacitatea cilindrica de pan la 1.600 cm 3 , inclusiv  

2 	Motociclete, tricicluri $i cvadriciclurt Cu capacitatea 	 11,8 . . 	. 	,.,  cilindrica de peste 1.600 Cilf3  
•  3 	Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm 3  $i 	21,5 

,. 
12000 CM-3  triClUSiV 
	i 	  

- 	, 
4 lAutoturisme Cu capacitatea cilindrick intre 2,001 cm si 	81 

3 2.600 cm inclusiv  

5 	Autoturisme cu caPacitatea cilindrica intre 2.601 cm 3  $i ' 	163 
3,000 CM inclustv  

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 CITI3 	328 

7 Autobuze autocue microbuze , 	, .273  

8 L [Alte vehicule Cli tractiune mecanica cti masa totala 	 33,9 
'maxima autorizata cle pand la 12 tone, inclusiv* 	. 	 ,... 	 	1 

9 	Tractoare Ininatriculate • 21,5 

H. Vehicitle inregistrate** 

•1 	iVehieule'cU capacitate cilindrica 	. 	 lei/200 cal- i 

I .1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 	3,1 
c 3 m 	 , 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrich > 4.800 	5,1 
, 

 CM
3 
 

2 Vehicule lard capacitate cilindrica evidentiath 	 106,7 lei/an 	' , 

* se includ $i autovehiculele de pand la 12 tone inelusiv, clestinatc prin constructie atin transportulai 
de persoane cat i de bunuri, automobile 'nixie, autospecializate .., 

** In cedegoria vehicuielor inregistrate sunt inclose 2‘rnnitoarele ; 
I. auroosiloare; 
2, allioexcavaior (exc4vator pe autckra,sin): 

3. attlogreder; 
4. autoscreper; 
•.5, attioAtiviritor; 
6. buickizer pe pnettri; 
1 combinii agricolli pelltru recoltat cereale sau firraje;

•8. compactor ail lOprOpil Lai: 
9. eiectrocar cu ecinpatnente ; S ildlfra, gip electrogen, pornpa, etc. 

ia, excavator cit racleti pentru .vapat yanjuri, excavator nu rotor peatrit &Vat fantitri •sow•excavator pc 
pneurt; 

11. frezei alltopropulsata pentrit conaie satt pentrit pa 'mint stabilizat; 
32, freza rutiercl; 
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13. inceircotor cu •a cup J pe pnettri; 
14, insralalie autf)propulsatei de sortare-concasare: 

macara greifer; 
• 16. tflacara mobiM pe pneuri; 

17. macara turn autopropubota; 
18. tnaVnii autopropulsata pentru on care din uroditoarele: 

lucriiri ate tera.yartzente; 
b) construclia „yi inirefinerea drumurilor; 
•c) deeopertarea imbracclinintii a.sfaltice 1c drunturi; 
•(1) jinisarea drumurilor; 
•e) Prat; 

turnarea asfaltului; 
19, plug autopropulsat pentrit itilaturarea alpezii; 
20. §•asiit antopropulsat cu.feraistra'u pentru Oat lemne; 
21, tractor pe ptieuri; 
22, troliu autapropulsat; 
23. utilaj mulqfiinqionalpcnt.ru Entrelinerea drutintrilor; 
24. vehictal pentru pompieri pentru derulama fUrtunurilor de apa; 
25, vehicul pentrumilcirtat c.ainpactat de,seuri - 
26. vehicul pentru inarcarea drumurlor; 
27.vehicul pentru taiat coinpaetat cle§euri. 

2) In eazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 75%. 
3) In cazul unui ata, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motoeicletele respective. 

4) In cazul unui autovehicul de transport de marfa' cu masa totala autorizata egahi sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloaeele de transport este egal cu..surna coresptinzatoare 
prevazuta. in tabelul urmator:   	_ 	  

Impozitul (in lei/an) 

NumArul de axe 5i grentatea 
A 	 4.6.  

bruta itlearrata maxima admisA 

UA AXE 

1 Masa de cel putin 12 tone, dar 
mai mica de  13 tone  

2 1\rlasa de cel putin 13 tone, dar 
mai mica  de 14 tone  

3 Masa de eel putin 14 tone, dar 
	mai mica. de 15 torte  

4 Masa de eel putin 15 tone, (Jar 
mai mica de 18 tone 

5•Masa de eel putin 18 tone 

TREI AxE 

1 Masa de cel putin 15 tone, dar 
mai mica de 17 tone  

2 Masa de cel Ruin 17 tone, dar 
mai mica de 19 tone  

3 Masa de eel putin 19 tone, dar 
mat mica de 21 tone  

4 Masa de eel putin 21 tone, dar 
• mai  mic4 de 23 tone  

5 Masa de eel putin 23 tone, dar 	1085,5 	 1685,7 
mai mica de 25 tone 
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Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de s sperisie pneutratica sau 	

Alte sisterne 	suspensie 
pentm axele rnotoare 

echivalentele recunoseute 

0 150,8 

150,8 420,6 

420,6 590 , 9 

590,9 1338,9 

590,9 1338,9 

150,8 263 7 

263,7 541,7 

541,7 703,8 

703,8 1085,5 



r6 Masa de eel putin 25 tone, dar 1085,5 	 1685,7 
mai mica de 26 tone  

7 'Masa de cel putin 26 tone 	 1085,5 	 1685,7 1 ,  	 i  
PATRU AXE 

1 	d Masa e eel putin 23 tone dar 	703,8 . 	 , 	

I 
713 

mai mica de 25 tone 	
1 

2 Masa de cel putin 25 tone, dar 	 713 	 1114 
	rnai rnicb.' de 27 tone  

3 Ma.sa de cel putin 27 tone, dar 	 1114 	 1768,8 	1 
mai mica de 29 tone     	

1 
n 4 Masa de cel putin—  29 tone, (Tar 	1768,8 	 2624,5 

	 , mai mica de 31 tone  

5 masa de cel putin 31 tone, dar 	1768,8 	 2624,5 
mai mica de 32 tone  

6 Masa deedl putin 32 tone 	 1768,8 	 2624,5 

5) In cazui unei combinatii de autovehicule, un autovelticul airticulat sau tren rutier, de 
transport de marfA cu masa totala maximA atttorizat'A egal:i salt mai mare de 12 tone, 
impozitu1 pe rnijloacele de transport este egal Cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul 
urmator:  	 , 

Impozitul (in lei/an) 

Nualliral de axe i greatatea 
brut ii incAreat4 maxim5 admis5  

, 	  
2 -i-- 1 axe   

1 Masa de eel putin 12 tone, dar 
mai mica de 14 tone 	 

2 Masa de eel putin 14 tone, dar 
triai mica de 16 tone  

3 Nlasa de cel putin 16 tone, dar 
	mai mica de 18 tone  

4 'Masa de cel putin 18 tone, dar 
mai mica de 20 tone  

5 Masa cle cel putin 20 tone, dar 1 
mai mica de 22 tone _ 

6 Masa de cel putin 22 tone, clar 
mai tnica de 23 tone 

7 1\4asa de eel putin 23 tone, dar 
mai mica de 25 tone  	II 

I8 Masa, de cel putin 25 tone dar . 	. 	..., 	 , 
mai mica de 28 tone 

9 Masa de eel putin 28 tone 

2+2 axe 

1 11,4asa de cel pi,itin 23 tone, dar 
Thai mica, de 25 tone _ 

2 Masa, de cel putin 25 tone, da,r 
mai mica de 26 tone 	 _ 	___ 	,  	
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Ax(e) motor(oare) Cu sistem 
de susPensie pneumatic. SaLl 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentni 
axele motoare 

0 	 0 

0 0 

0 67,7 

67,7 	 156,9 
, 
i 	156,9 
i 

366,2 

366,2 474 

474 55 6 8 	, 

855 6 , 1500 

855,6 1500 

146,7 

„ 

341,6 

341,6 562,2 



3 Masa de eel putin 26 tone dar 	- 	S62,2  	 824,9 
• 

r 
	 mai mica de 28 tone  

4 Masa de cel plaint 28 tone, dar 	 824,9 	 997,2 
mat mica de 29 tone 

5 'Masa de eel putin 29 tone, dar 	 997,2 	 1636,4 
inai mica de 31 tone 	1  

6 IVIasa de eel putin 31 tone, dar 	 1636,4 	 2271,5 
. 	. 

mai mica de 33 tone  

7 Masa de eel putin 33 tone, dar 	 2271,5 	 3449,4 
	mai mica de 36 tone 

8 Masa de cel putin 36 tone, dar 	 2271,5 	 3449 4 , 
mai mica de 38 tone 	 _ 

9 Masa de cel putin 38 tone 	1 	2271,5 	 3449,4 
	 . 	.  

2+3  axe  

1 Masa de cel putin 36 tone, dar 	 1808,8 [ , 	
2516,7 	. 

mai mica de 38 tone  

2 Masa de cel putiri 38 tone, dar 	 2516,7 	 3419,6 
• mai mica de 40 tone   . 	  

3 Masa de eel putin 40 tone 	 2516,7 	 3419,6 

3+2 axe  

1 Masa de eel putin 36 tone, dar 	 1597,4 	 2218,2 
	mai mica de 38 tone  

2 Ivlasa de cel putin 38 tone, 	 2219,2 1 _ 	 , cl 	 3067,7 
mai mica de 40 tone 	 _ 

3 Masa de cel putin 40 tone, dar - - 	3067,7 	 4539 [ 
inai mica. de 44 tone 	

•14' liVlasa de cel putin 44 tone ' 	 3067,7 	 4539 

3+3 axe  

	

1 Masa de eel put -in 36 tone, dar   908 	 1098,8 
. 	. mai miea de 38 tone 	_ 	

2 Masa de eelputin 38 tone, dar 	 1098,8 	 1642,6 
	mai mica, de 40 tone  

3 Masa de eel putin 40 tone, dar 	 1642,6 	 2613,2 
mai mica de 44 tone  

4 Masa de eel putin 44 tone 	 1642,6 	 2613,2 	 • 

6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte diutr-o 
combinatie de aittoveliicule prevAztitAl hi alin. (5) , itnpozitul pe mijloacele de transport este 
egal Cu Slirila corespunzatoare din tabelul urmator. 

	

... 	Impozit 
Masa totala maxima autorizitta - lei - 

a. Para la 1 toad, inclusiv 	 10,3 

b. Peste 1 lona, dar nu mai mult cle 3 tone 

	

	36,9 
1` 

C . Peste 3 tone, dar nu mai unlit de 5 tonel• 56,4 i 
d. Peste 5 tone 	 68,7 
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7) in cazul inijloacelor de transport pe 	impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 
suma corespunzatoare din tabelul •urtnator:  
II 	 II„ 

DECIARAREA si DATORAREA impozitului pe mijloaeele de transport 

Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine 
drepful de proprietate asupra unui mijloc de transport intratriculat sau inregistrat in Romania la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior. 

In cazul dobandirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o 
deelaratie la organul fiscal local in a cArui raza teritoriala de cornpetentA are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dup .& caz, in ternten de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaz'a impozit pe 
mijloacele de transport incepand cu data de 1 ia,nuarie a anului urmator inmatricular -ii sau Inregistrarii 
mijlocului de transport, 

In cazul in care mijlocul de transport este dobanclit in alt stat deck Romania, proprietarul 
acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de 
competenti are doiniciliul, sediul sau punctul de lucru, clupA eaz, i datoreaza impozit pe mijloacele de 
transport incepand cu data de I lanuarie a anului tirmator inmatricularii SaLl inregistraril acestuia in 
Romania, 

In cazul radieril din circulatie a untti mijloc de transport, proprietarul are obligatia sa clepuna o 
declaratie la organul fiscal in a carui raza teritoriala de competenta Ii are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupa CRZ, in termen de 30 de zile de la data radierii, si inceteaza sa datoreze 
unpozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator, 

In cazul oricarei situalii care conduce la tnodificarea inipozitului pe nitiloacele de transPort, 
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatia depunerii 
declaratiel fiscale cu privire la rnijlocul de transport la organul fiscal local pe a Carel raza teritoriala i§i 
are domiciliulisediulipunctul de lucru, rn termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitA, si 
datoreaza impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile conditii incepand en data de 1 ianuarie 
anului urmator, 
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In caw], unul  miiloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pc intreaga 
durata a acestuia se ap1ic5. tirmatoarele regull: 

a) intpozitul pe mijloacele de transport se datoreaza.  de locatar incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urtnAtor incheierii contractului de leasing fmanciar, pana la sfarsitul anului in cursul cAruia 
ineeteaza contractul de leasing fmanciar; 

b) locatatul are obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a cdrui raitt de 
competenfase inregistreaza- mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal 
de preclare-primire iL bunului sau a altar dacumente similare care atesta intrarea bunului in posesia 
locatarului, insotita de a copie a acestor docurnente; 

c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarui, cat si locatorul au obligatia depunerii 
declaratici fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la. data Incheierii procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altar docurnente similare care atesta intrarea bunului in 
posesia locatorului, insotita de a copie a acestor documente. 

In cazul persoanelar juridice/persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele i taxele locale aferente inasei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul 
operatiunil de fiducie sunt platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unit'atilor acimMistrativ-
teritoriale imde sum Inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, incepand cu data de 
Intai a lunii urmAtoare eelei in care a fast Incheiat contractul de fiducie. 

Depunerea declaratiilor fiscal e reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiazd de 
scutiri Sala reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

C) PLATA IMPOZ1TUUJI 

• Impozitul pa mijlocul de transport se plateste anual, in doua rate egale, p'ana in datele de 31 
martie si 30 septembrie inclusiv 
• Pentm plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili pima la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se aeorda a banificatie 
de 10% 

Plata Cu intarziere a taxelor si inapozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 
de irttarziere. 

majoldrii de intarziere este de I% din cuantumul obligaiilor fiscale principale 
neacbitate in termen, calculata pentru fiecare Tuna sau fractiune de liana, incepand cu ziva 
imedia.t urmataare termenului de scadenfa si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv, 

• Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiasi buget local de Care contribuabili, 
persoane fizice si juridice, de p"anh la 50 lei inclusiv, se prate§te integral pana la primul termen 
de plata_ In cazul in care contribuabilul detine in proprietate rnai multe rnijloace de transport, 
pentru care impozitui este datorat bugetului local al aceleiasiunitati administrativ- teritoriale, 
mama de 50 lei se referä la impozittil pe mijlocul de transport cutnulat al acestora. 

Persoanele fizice si..juridice care la data de 31 decembrie 2021 detin angoace de transport 
radiate din cirettlatie conform prevederilor legale din doineniul circulatiel pe di unturile 
publice ciii abligatia sá depuna a declaralie Iti aces! sans, itisalita de clocumetde justificative, lct 
compartitnentek de .specialitate ale autoritaiii publice locale, panel la data de 31 martie 2022 
inclusiv 

CAPITOLUL V  
TAXA PE1NTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR Si AUTORIZATITLOIR(art. 473-476 din legea 227/201$) 

	 Once persoana care trebuie sa °Nina un certificat, lin aiqZ Still a Cilital'izalie inentionata in 
prewntul capitol trehttie ,set plateasca a taxa la compartirnetitid de speciaiitate al autaritatii 
admintstraliei publice locale inainte de a i se elibera cerillicattd, avizul .Sau ank)rizatia 
necesara 

Art 474 alin.(1)  
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Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, 
in mediul urban, este egala cu suma stabilita astfel. 	 

a) Pana la 150 nip inclusiv 	 7,5  
b) Imre 151 nip i 250 nip inclusiv 	 8,5  
c) Intre 251 mp i 500 nip iticlusiv 	 10,5  
d) intre 501 in s *i 750m. inclusiv 	 " 	 13,5  
e) Intre 751 nip si 1,000 nip inclusiv 	 15,5  

Peste 1.000 nip 	 15 + 0,01 leiimp 
puuu 	Hip I-41U 1,..i9),aRt. 

1000 mp  

• Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din 
cuantumul taxei perm eliberarea certilicatului sau a autorizatiei initiate; 

• Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism 
arnenajarea teritoriului, de care primari sau de structurile de specialitate din cadnal 
consiliului judetean este de 15 lei, 

•Art.474 alin.(5) 	 0,5% 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatil de construire 	din valoarea autorizata a 
I entru o cladire rezidentia14 sau clrldire-anexii este de 	lucrarilor de construclii 
Art.474 alin.(6) 	 1% 
l'axa pentru eliberarea autorizatiei de construire 	din valoarea autorizata a 
pentru *lie constructii deciit cele anterior nientioriate 	lucrarilor de constructie, 
este de 	 inclusiv valoarea instalatiilor 

aferente  

	

Petelree taxele pt-evazzete /a art. 474 cilia (5) i (6) 	pe baza val()rit autcerizare a 
hecrcarilor deconstructie se aplicia urnicatocerele regull: 

a) taxa datoratli se stabilepe pe bazczvalorei lucrcarelor de constructie declarate de 
persoana care solicita autorizajia se se plateve inczhe(e de emiterea acesteice; 

b) pentru taxa prevazuto la alieL (5), valoarea reala a lucrcarilor decon.stelectie ini 
poate fi 112(71 71114 deceit valoarea in2pozabilli a cleicliril ssahthk conform ctrt. 
457; 

c) in mermen de 15 zile de la dcztafinalizetrii hecrcarilor de construclie, (far nu mai 
tarzen de 15 zik de la clata la care expiree autorizafice respectivei, persoctna c'atre 
a obit/tut auto; izaia trebuie s clepuna o declaralte privind valoarea lucrarelor 
de constructie la compartintentul de ,specictlitate al autoriteicei achninistra(eei 
petblece locak; 

d) p(uu in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de ice data la are se depum situatice,finalei 
pi ivind valoctrea lucralllor de constr.-tic:Ili, compartineented de ,specialitate al 
auto; itcatie admiteistratiet publice locale cn-e obligatia de a stabili taxa datoraiee 
pc baza  vaiorii reale a ii.,nri/orcfe wean-utile; 

• pcinii in cea de-a 15-a zi, ;wettish', de la data la care coenpartimennel de 
specialitate al antoritcatie admenesn'aliet publece h)cale a comunicat valoarect 
stabilitca pentive tax, trebuie pleititca orice c4ferengi de taxi datorata de cativ 
pers0C11741 care a primit auto; izctita sau °rice diferetetca de taxa cat .e trebnie 
rambursato de autortiatea adneinistraitei publice locale, 

Art.474 alin.(8) 	 30% 
Taxa pentru pt.elungirea utlei autorizatii de construire din cuanturnut taxei pentru 
egte de 	 eliberarea certificatului sau 

a autorizatiei initiate 
Art.474 alin.(9) 	 0,1% 
Taxa pentru eliberarea atitorizatiei de desfiintare, totala 	din valoarea 
sau partia15., a tuaei constructii este de 	 impozabilastabilifa pentru  

26 



• determinarea impozitului pe 
cladiri, aferenta partii 

desfiintate 
Art 474 alin.(101 	 9,5 lei 
Taxa peittrtt eliberarea autorizatiei de foraje i excavari 	pentru fiecare mp de teren 

• este de 	 efectiv afectati 
(in termen de 30 de zile de In finaliZarea firzelor de cercetore i 	la suprafata 
prospectare, cvntrtlittahtln an oblzgapa 	declare .suprafala ejectiv 
afectat4 de foraje sau excavari, lar cazul in care aceasta diferei de era 
pentru care a lost enlist') anterior autorizafie, taxa aferentil se 
regalarizeaza as t/1 meal sà reflecte suprafata efectiv ajectatIt.) 
Art 474 alin.(12) 	 3% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei neeesare pentru 	din valoarea autorizati a 
Itterarile de organizare de saiitier in veclerea realizarii unei 	lucrarilor de organizare de 
constructii, care nu stint incluse in alta autorizatie de 	santier. 

• construire, este de 
Art 474 alin.(13). 	 2% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de 	din valoarea autorizata a 
tabere de corturi, easute sau rulote on campingitri este de 	Incrkrilor de constructie 
•Art .474 alin.(14) 	 9,5 lei 
Taxa pentru autorizarea ainplasarii de cliioscuri, 	pentru fiecare mp de 
containere, tonete, eabine, spatii de exputiere, corpuri i 	suprafata ocupat5 de 
patiouri de afisaj, firme si rectame situate pe cii1e i in 	constmctie 
spatiile tibliee este de 
Art474 aliti,(15) 	 14,51ei • 

Taxa pentru eliberarea tinei autorizatii privind lucririle 	pentru fiecare racord 
de racorduri si bransanaente la retele ptibliee de apii, 
canalizare, gaze, termiee, energie 	telefonie si 
televiziuiie prin . cablu este de 
Art 474 alin.(16) 	 - 	10,5 lei 
Taxa pentru eliberarea eertificatutiti de norneliclatiirii 
stradala si adresi este de 

Taxe pentrtt eliberareaautorizatiilor pentru desfasurarea unor activititi se stabilese 
astfel: 

•	  I Art 475 alin.(1) 	 20 lei 
Taxa 	pentru • eliberarea 	autorizatiitor 
•saititare de ftitietionare este de 

Art 475 atin.(2) 	 60 lei 
Taxele pentru eliberarea atestatulut de 

Producator, resPectiv Pentru • eliberarea 	• 	 20 lei 
• earnetului de comereializare a produselor 

din sectorut agrieol sunt de 
Art 475 alin.(31 
•Taxi petitru • elit)erare,a/vizarea •artuala 
autorizatici* privind desfAstirarea aetivitAtii 
de alimentatie publica 	 Restaurante, 
stabilita in functie de suprafata unitatii d e  STIPRAFATA 	restaurante CofeVariiipatiserii 

	

r.

•aiimentatie publiea** este de 	
ita 	 r d e pa ast-r000t, ruiote 

 
•

2 	 CU  

(- datorala de Persoariele a e')Yor activitate este 	
la 500 nr 	

auto servire 	
baruri berarii 

 
lingistratil in grupele CAEN 361 - Restaurante, 563 - 
Barran $i alte acdvitati de SerVire a bauturilor $i 932 - Alte 
activiffiti recreative $i distractive, potrivit ClasLficanL 
activitatilor din econornia riationala CAEN, actualizat'a 
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• prin Ordinul presedititelui Institutulni National de 	 1,000 lei 	500 lei 
Statistic4 nr. 337/2007 privind actualizarea 
activittitiler din econoinia nationalii -- CAEN) 
* se calculeaza pentat fiecare panel de lucra care are•
inregistrate gnwele CAEN mai sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propttsi prin Legea 227/2015 — pima la 
4.000 lei,  pentm suprafat.5 de pani, la 500 m 2 , 
inclusiv  
Art 475 alin.(3) 
Taxi pentru eliberarea/vizarea anuali •a 
autorizatiei* privittd destlurarea activitatii 
de aii irien tatie pti bliea 	 R 	t 

estau ran e ' Cofetirii/patiserii, 
stabilita in functie de suprafata unitatii de 	 restaurante 	„ 	, 

fast-food, n.note 
alimentatie publica" este de 	 CU baruri, berarii 

	

(- datorata de persoanele a Carer aetivitate este 	 autoservire 
inregistrata In grupele CAEN 5(1 - Restaurante, 563 - 

13artui i alto acUulati de scrvire a bAuturiler §i 932 - Alie SUPRAFATA  
activitriti recreative si distractive, potrivit Clasificarii 	ma; mare 

Ictivitiltilor din cconolnia nNima15  - CAEN ,  actualizata 	de 500  m2 	20001ei 	1000 lei 
pnri Ordinut presedintelui institutului Natienai de 
Statistie5 tit, 337/2007 privind actualizArea Clasificrtrii 
activitAtilor din economia naliona16 — CAEN) 

* se calcialcam PQ111ru fieeare pullet de lucru care are 
inregistrate grapele CAEN nial sus 011.1111tate 

** se includ si terasele 
Taxa propus4 prin Legea 227/2015 — pana la 
8.000 lei pentru o suprafafa rnai mare de 500m 2  

Autorizatia privind desfasurarea activititii de alimentatie public, in cazul in care comereiantul 
indeplineste conditiile prevazute de lege, se etnite de cAtre primarul in a drui raid de 
cornpetenta se al1i amplasat5 unitatea sau standul de comereializare; 

.7.e° Terrnenul de plata a taxei pentiu eliberarea/vizare anuala a autorizatiei privind desfasurarea 
activitatit de ainnentatie publica se achita pana la data de 31 martie a anului pentru care se 
datoreazi taxa, dupi aceasta data a,plicandu-se majorkile prevaztite de Legea 207/2015 

CAPITOLUL V1 
TAXA T'ENTRU FOLOS1REA 

A1LTLOACELOR DE RECIAMA $11PUTILICITATE (art. 477-479 din legea 227/2015) 

A) Taxa pentril servicille de rec1ama si publicitate 

a, Once persoana care beneficiaza de servicii de reclam6 si publicitate in Romania In baza unui 
contract sau a until alt fel de intelegere incheiata cii alea persoanA datoreaz4 plata taxei 
preva.zute in prezentul articol, cu exceptia serviciilor de reclama si publicitate realizate prin 
inijloacele de informare in masa. sense i audiovizuale. 

b. Publicitatea realizata prin mijioace de informare in masa sense i audiovizuale, in sensul 
prezentului articol, corespunde activitatilor agentilor de publicitate potrivit Clasificarii 

	

activitatilor din econornia nationala -CAEN, cu 	ultcrioare, respectiv publicitatea 
. 	. 	 . 	. 

reaiizata prin ziare si alte tipanturt, precurn si pun radio, televiziune i internet. 
c. Taxa prev'azuti in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru servicii de reclama si 

publicitate, se plateste la bugetul local al unititii administrativ-teritoriale in raza careia 
persoana prestcala serviciile de reclami si publicitate. 

d. Taxa pentna servicii de reclama i publicitate se calculeazi. prin aplicarea cotei de 3% la 
valoarea seniciiior de reclami i publicitate, 
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e. Valoarea serviciilor de reclama $i publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care urmeaza a 
fi obtinuta pentm servi dile de reelama $i publicitate, cu exceptia taxei pc valoarea adaugata. 

f Taxa pentru servieii de reelarna $i publicitate se varsa la bugetul local, lunar, pana la data de 10 
a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestari de servicii de reclama $i 
publicitate. 

Contribuabilii au obligatia depunerii declarati6 fiscale la compartimentul de specialitate 

13) Taxa nentru afisai in scot) de reclama si uublicitate  

Once persoana care utilizeaza un panou, un aftsaj sau o structura dc afi$aj pentm reclama $i 
publicitate, Cu exceptia celei care intra sub incidenta pet A) datoreaza plata taxei anuale prevazute in 
prezentul articol catre bugetul local al comunei, at orasului sau at municipiului, dupa eaz, In raza 
careia/earuia este amplasat parioul, afisajul sau structura de afisaj respectiv., 

Valoarea taxei pentna aft$aj in seop de reclama $i 
• publieitate se calculeaza anual prin inmultirea 	Taxa 

numarului de metri patrati sau a fractiunit de metru (lei/m 2  sau fractiune de in2) 
patrat a suprafetei afisajului pentru reclarna sau 
publicitate cu surna stabilita astfel:  

	

a) In cazul unui aftsaj situat in locul in care persoana 	 34 
	 clerule.aza 0 aetivitate ecoriomica  

	

la) in cazul oricarui altui panou, afisaj sau oricarei altei 	 25 
• stnicturi de afisaj pentru reclama si publicitate  

.> Taxa pentru afisaj in scop de redarna i publicitate se recalculeaza pentru a retlecta numarul de 
kini Sall fractiunea din luna dintr-un an calendaristic in care se afiseaza in scop de reclama si 
publicitate. 
Taxa pentru afiajill inscop de reclatna i publienate se pleite§te carnal, in dond rate egale, 
ptlna la datele de 31 tnartie 4'i 30 septembrie incltisiv, Tara pentru ctfipjul in scop de reclanth 

publicitate, dat()ratei acelulayi buget local de 'Mire contribuabili, persoane fizice .0 juridice, 
de pcina la 50 lei inelusin eplàte.le integral pcind lapfImul tertnen deplabä. 
Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate surit obligate sa 
depuna o deelaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publiee locale 
In termen de 30 de zile de la data arnplasarii structurii de afl$aj. 

C) Taxa petttru distributrea sub once forma de 11uturasi si materiale publicitare si 
• promotionale 

Once persoana fizicaljuridica care distribuie sub once forma fluturasi si materiale publicitare 
•promotionale datoreaza urmatoarea taxa 

Tara pentru distribuirea sub orrice forma de 	Taxa 
fluturasi si materiale publicitare prornotionale 	(lei/100 buc) 

pentm dimensiuni pana la 147/210
•( format A5 ),inclusiv 	 100/100 

reprint 	distribuifi In interes timanitor lava nu se datoreaza 

>, Taxa pentru distribuirea sub once forma de flutur,asi si materiale publicitare promotionale se 
varsrt la bttgetul local, lunar, pan la data de 10 a lunii urmatoare celei in care s-a 
realizat distribuirea. Plata Cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altar sume 
datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere. 
Nivelul majorarii de intarziere este de 1 % pentru fiecare luna sau fraetiune de tuna, incepand . 	. 
Cu ziva imediat urmatoare termenului de scaclenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv, cu exceptille prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative 
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Contribuabilii - persoan e juridicePersoane fizice care distribuie Aiih once ftmna flutur4 say 
mater/ale publicitare promotionalc in calitate de platitori de taxa all obligatia de a depune anticipat 
declaratia conform urtnatorului model, in vederea stabilirii taxei. 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

•ORASUL CONIANESTI 

DECLARATIE IMPUNERE 
pi wind stabilirea taxes pentru distribuirea sub mice forma de fluturasi 

Si materiale publicitare pi onintionale 

lnregistrata sub nr. 
la compartnnentul de speeialitate al autoritatilor administratiei publice locale 

dui raza adrninistrativ teritoriala untie se realizeaza distribuirea 

Contribuabilul: 
Codul unie de inregistrare/ CNP; 
Numar inregistrare Registrul Coniettului: 
Sediul social/domiciliu: 
Localitatea: 
Judetul: 
Strada 	  nr 	bl 	se 	, 	 , ap 
Banes_   cont IBAN 	 
Nr. telefon fiximobil 	 e-mail 	  

T' 	datorata , N 
1 

 r. 	Nuniar fluturasi si materiale : Pa 	cal 	 axa chet 100 buc 
i 	

Taxa/100 bac T 
crt, 	publicitare distribuite( buc) 	, 

i 

0 I 	 2 	 3 	 4-2x3 

	

, 	 . 

	

- 	 . 

, 

• ._ 	 _ 	 .. 
TOTAL 

	

	 X 
_. 

Prin semnarea prezentei am luat la ctmostinta ca declararea necorespunzatoare a adevarului 

se pedepseste conform legii penale, cele declarate flind corecte si complete. 

Totodata raspund penult calculul corect al itiapozitului, depunerea la timp a declaratiei §i plata 
la timp a impozitului. 

Director, 	 Seful compartinientului contabil. 

(semrsatura si slatripita) 	 (eranatura) 

M- A tv PRESEDINTE DE SED 0 , 	4,1 	CONTFtASEMNEAZA, 
CONSILIER LOC 

i 
 Iti

'  ' 
	-- 	* SECRETAR GENERAL i 

--A, 1, 	 . 	. 	. — ' Prisaeariu Elena ri1-3 el ' ,1111441111 	V: 	Jurist Daniela Chirila 

.6, 	,,,. 
,„,p qc. 	 ,5 p 

S - evo,f4qv , Ionut Albu 
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CAP1TOLUL VII  
IMPOZITUI., PE SPECTACOLE(art. 480-483 din legea 227/2015) 

Once persoana care organizeaza o inanifestare artistica, o conipetitie sportivii .sau alta 
aetivitate distractivii are obligatia de a plati impozitul pe spectacole,dupa cum urrneaza. 

a) 2% pentru speetacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta 
manifestare rnuzicalã, Prezentarea  unui film la cinematograf, un spectaeol de circ sau 
once competitie sportiva interna sau internationala; 

b) 5% in canal oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a) 
Spectacolele organizate in scopuri cantabile sunt scutite de plata impozitului pe spectacole 

rzr' Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacoleau obligatia de: 
a) a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentui de specialitate al 

autoritatii administratiei publice locale care îi exercita autoritatea asupra locului unde 
are loc spectacolul; 

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul uncle este prorarnat sä aiba loc spectacolul, 
precurn si in once alt be in care se vand bilete de intrare si/sau abonamente; 

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare si/sau abonamente si de a rill illeaSa SUM care 
depasesc tarifele precizate pe biletele de intrare si/sau abonamente; 

d) .aemiteun bilet de intrare si/sau abonament pentru toate sumele primite de la 
spectatori; 

e) a asigt.tra, la cererea compartimentului de specialitate al autoritatii administratiei 
publice locale, docunaentele justificative privincl calculul si plata impozitului pe 
spectacole; 

f) a se conforrna oricaror altar cerinte privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenta §i 
inventarul biletelor de intrare si a abonamentelor, care sunt precizate in normele 
elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice si Mini stem] Dezvoltarii 
Regionale si Administratiei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii u Mittistertil 
Tineretului i Sportului. 

▪ Impozitul pe speetacole e plate$te lunar peula la data de 10, inciusiv, a hinii urinatoare cc/et 
In care a avut lac spectacolul. 

▪ Persoanele care clatoreaza impozitta pe spectacole raspund pentm calculul corect al 
impozitului, depunerea la timp a declaratiei si plata la timp a impozitului. 

CAPITOLUL IX  
ALT1E TAXE LOCALE(art. 486-488 din legea 227/2015) 

Art.486 alin.(1) 	 Taxi 
Taxa zilnica pentru utilizarea temporarA 

loeurilor publiee astfell 	 -.in  
a) Taxa cornert stradal 	 17 lei/zi  
b) Taxa peittru parearea ocazionala a atttovehiettlelor, allele 

deeiit cele inserise in evidetatele Servielulni Inipozite si taxe  
- autoturisnae cu capacitatea cilindrica mai mica de 2000 cmc 	2 lei/rap/orrt  

autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 2000 cmc 	2 lei/ inp/ora  
autobuze, autocue, microbuze cu eapacitatea cilindrica mai 	6 lei/ ntp/orPi 

_ 	mica de 3000 cmc  
autobuze, autocare, tnicrobuze cu eapacitatea cilindrica de 	17 lei/ tnp/ora 

peste 3000 cmc  
alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata. 	12 lei/ trip/orA 

n-iai mica de 5 tone  
alte vehicule Cu ttactiune rnecanica cu masa maxima autorizata 	23 lei / nip/or 

cuprinsa intre 5 - 12 tone  
- tractoareininatrictilate 	 6 lei/ notp/ora  
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c) Taxi pentru utilizarea temporari a locurilor publice pentru 
parcarea, oprirea si stationarea atttovehiculelor (pentru 
autovebicolele ittscrise in evidenta Serviciului Impozite Si 
taxe): 	 . 
- in pareliri neamenajszie se domenini subtle al ora5ului 

* autotu risme 	 30 lei/vehicul/ani  
* autobuze, autocue, microbuze 	 150 lei/vehicul/an• 

	

alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima 	70  lei/vehieuVaii 
autorizat'a mai mica, de 5 tone  

* alte vehicule Cu tractitme mecanica cu masa maxima 200 lei/vebicul/an 
_ 

	

	autorizata cuprinsa in-tre 5 - 12 tone  
* alte vehicule cu tractiune mecanica Cu masa maxima 300 lei/vehicul/an 

autorizata deyeste 12 tone  
* tractoare inmatticulate 	116 leikehicul/an 

pentru parcarea autoturismelor 	 amenalate, pe bazci de  
rezenysre ; 	 .174/1ei/velticulian  

	

* aceste taxe se plitesc pin4 cel tarziu la data de 	(pentm  primee 2 
31.03.2022, in caz con trar se vor peiTep dobanzi i penalitAli de autoturisme) 
intarztere stabilite conform legilor in vigoare; 348/let/vehtcul/fut  
Perscanele fizice prev&zute la art.487, lit. a)-o) din Legea nr,227/2015 ( de la al tredea privind Codal Fiscal, vor fi scatite la plata taxei de parcare datorata 
pentra un sngur autovenical pcntru care legea ii scuteste si de plata 	autoturism ) 

IMT, mai sant exceptate de la plata acestei taxe si velaiculele apieole, 
earor proprietari fac dovada inregistrarii denumirii in C IV  

d) Taxi pentru depozitarea materialelor de constructii pe domeniul 	2 lei/mpizi 
	public sau privat al Cortsiliultti Local  
e) Taxa zilnica pentrit vizitarea muzeelor:  , 

- vinare individuala adtilti 	 4 1e/persoana  
vizitare individuala elevi „studenti, veterani si pensionari (vor 	2 lei/persoana 

face proba incadrarii in aceasta categoric )  
vizitare in grup, elevi ,studenti, veterani si pensionari 	 2 lei/persoana  
fotografieri In spatit • ermise 	 3 lei(persoaita  
filmari in camere " 	 30 lei/persoana  

Art 486 alin.(4) 
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 	500 lei 
administrativA este In cuantutn de  
Art 486 alin.(5) 	 32 lei/nip 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planing' 	 pentru 
cadastrale sau de pc Ate • aserrienea planuri, detinute de 	fiecare nip sau 
Consiliile Locale 	 fractiune de nip  

Procedttra de deciarare si achitare a taxel pentru depozitarea de diverse materiale, produse sau 
autoturisine prevazute in lit b), en exceptia locatiilor inchiriate prin hettaie publica: 

In veclerea stabilirii obligatiilor de plati privind ocuparea domeniului public cu nisip, schele, 
rnateriale de constructii sau alte asemenea precum at octiparea domeniului public de autoturismele 
prey, la lit, b) contribuabilii trebuie sä depuni declaratia de inipunere, insotita de cererea de ocupare a 
domeniului public vizata cu cel putin 2 zile inainte de amplasare. 

Taxa se datoreaza anticipat, pentru intreaga perioacia pentru care se solicita si se aproba 
ocuparea domeniului public Daci, perioada pentru care se solicita i se aproba ocuparea domeniului 
public este mai mare de o luni plata taxei se face pana ccl tarziu in ultima zi a lunii, pentru luna 
urrnitoare, 

Pentru neachitarea taxei la scaclenta, se datoreaza accesorii, conform prevederilor legale in 
vigoare 
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ROMANIA. 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE DE IMP UN ERE 
PENTRIJ OCUPAREA DOMENIULUI PUBLIC 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATTIOIW1,111 
COD iNREG.FISCALA /COD NUMERIC PERSONAL ,,,, 	, 	. 	..... . 
DENUMIRE/ NUME PRENUME,... 	 ........... 	...... „ . 	, 	. 	... 	.. 
JUDET .......... 	 - 
LOCALITA 	. . . . 	. . . 	. . 
Strada 	 , nr 	bl 	se 	ct 	, ap 
COD CAEN 	 Telefon mobil/fix  

1 NR. CRT. 1 	BANCA 	1 	 NR. CONT 	 1 

DURA.TA AMPLASARII 
SUPRAFA'fA Perioada Nr. 	LOCUL 	

TA...x_A 	TOTAL , 
TAXA Crt 	AMPLASARII 'IA (MP) 	(delta 	 DATORA oRE  NR. 	NR. 

panti la 	ZILE LUNT 	 DATORATA 
data) 

01 	 02 	 03 	04 	05 	06 	07 	08 	 09 
" 	" 	 • 

	

. 	, 

TOTAL GENERAL 

Sub sanetiuMIQ aplicate faptei de fals in aetele public; &dal c datelc din accasta declaratie sunL cored° §i 
complete. 

Anexe - 
I. Cererea nr. 	din 	 privind aprobarea de ocupare a clomeniulni public 

vizata cu cel putin 2 zile inainte de amplasare, 
2. Copie (conform cu originalul )dupa C.I.V. a autovehiçului/vehicul.inrnatricul .at  cu 

nr. 	 
3. Dovada stationare (o foaie de limp, un jurnal de zi ,lista,re tahograf digital, etc) 

(Data completarii declaratiel) 	 (Denumire.N1,1111e, prenumc/ scimfdtura §i §tampilli) 

- 
PRESEDINTE DE SEDINTA 	 CONTRASEMNEAZA, 

	

, 	f  
CONSILIER LOCAL-  -7 	 SECRETAR GENERAL, 

	

Prisaeariu Elena Mihaehi 	_ 	Jurist Daniela Chit ia 
, 

Sef 	 ionut Albu 
(,.. 34 
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CAP1TOLUL X1  
SANC:TIUN1 

A) LIIVIITELE MINIME SI IVIAKIIVIE ALE ANIENZILOIt IN CAZUT, PERSOANELOR 
FIZICE  
Art, 493 alin.(3)  Contraventia prevazuta la alin.(2) lit a)  se 	70 lei - 279 lei 
sanctioneaza cu arnenda. de la 
(Art 493 aim. (2)  Constituie cftntraverttii urmaloarele fhpte: 

(2/ depunerea peste tennen a declaratiilor de impunere prevAzute la art. 461 
alin. (2), (6). (7), aliu, (10) lit, c), alitt, (12) si (13), art. 466 alin, (2), (5), alin. 
(7) lit, c). aim. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) si alio.. (6) lit b) i c), art. 
474 alin. (7) lit c). aliu. (11). art 478 attn. (5) si art 483 alin (2); 

	

Contraventia prevAzuta la alin.(2) lit b) se 	279 lei 696 lei 
sanctioneaza Cu amendA de In 
(Art, 493 (tint (2)Constetttie controvenpi umultoorele lapte: 

b) nedepuncrca declaraiilor dc impuncre prevazute la art, 461 alin. (2), (6), 
(7), alin, (10) lit c), alin, (12) $i (13), art. 466 Win. (2), (3) si alin (7) lit c), 
alin. (9) si (1(J), art. 471 alin. (2), (4). (5) si alin. (6) lit b) m c). art, 474 atilt, (7) 
lit, c), alin. (11). an. 478 aim. (5) §i art. 483 aim. (2) 

	

Art. 493 alin.(4) Incalcarea norillelor tehnice Privind tiParirea, 	325 lei -1578 lei 
inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea dupa. caz a 
abonamentelor a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amend`a de la 
Art. 493 alin.(4 1 )  Necomunicarea informatiilor si a doctirnentelor 500 lei - 2.500 lei 
de natura celor prev6zute la art. 494 alin. (12) in tertuen de cel 
mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitärii constitute 
contraventie si Sc sanctioneala cu arnenda de la 

1 	 I  

1E1) LIMITELE 	SI WIAXIME ALE AMENZILOR 	IN •CAZUL PERSOANELOTt 
JURIL)10E  

	

Art, 493 alin.(3)  Contraventia prevazuta la alin.(2) lit a)  se 	280Iei - 111610 
sanctioneaza cu ameada de la 
(Art, 493 alin.(2) Constitute cotltravettrii term atoareklapte: 

clepurierva peste termer' a declarapilor de intpunere preilazute la art. 461 aim, 
(2), (6), (7). alin. (10) lit. c), alto. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5), &in. (7) lit c), 
alin. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4). (5) si alin, (6) lit b) r c), art. 474 aliu, (7) 
lit c). alin. (11), art 478 alin, (5) si art. 483 attn. (2); 

	

Contraventia prevAzuta la alin.(2) lit b) se 	1116 lei -2784 lei 
sanctioneazd Cu arnend'a de la 
(Art •493 alin.(2) Constitute contravenlii urmatoorele fapte: 

nedepanerea declaraPilor de iiripunere pre8 , 5zute la art. 461 alin. (2), (6), (7), 
alin. (10) lit c), alin. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5) si atilt. (7) lit c). alin (9) si 
(10), art. 471 aliu. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) X c), art. 474 alin. (7) lit c), alin, 
(11). art 478 alit), (5) st art. 483 alin. (2) 

, 

	

Art, 493 alitt.(4) Incalcarea normelor telmice privittd tipkirea, 	130010 - 631216 
• inregistrarea, vanza.rea, evidenta si gestionarea clupd caz a 

abonatnentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaz'a Cu atnendd de la 
Art, 493 alitt.(4 1 ) Necomunicarea informatiilor si a docurnentelor 2000 lei - 10000 lei 
de natura celor prev4ztite la art. 494 alin. (12) in terrnen de cel rnult 
15 zile lucratoare de la data primirii solicitkii constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amena de la 
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I:* In eaznI persoanelor juriclice, lunitele Inhume $i maxim ale anienzilor au fast majorate cu 300% •

Contraventiilor prevazute in prezentul capitol li se aplica dispozitiile Ordonantei Guvernului 
• nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventillor, aprobata cu modificari si completari prin Legea 

nr. 180/2002, cu modificarile si completarile ulterioare 

PCT. II.  FACILITATI FISCALE 

• Facilitatile fiscale pentru persoanele fizice Si juridice sunt cele reliefate la art .456 alin 1 , art 
.464 alin 1, art .469 alin 1, art .476 alin 1, art .479 alin 1-5 si art .482 ale Legii 227/2015 privind codul 
fiscal 

	

PRESED1NTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 

	

CONSILIER LOtAdi3 ° : -' '\ 	SECRETAR GENERAL, , , - 	"_. " i '-‘, 

	

Prisacariu Elena'Mfbaett,`
, 
 `, 	Jurist Daniela Chirila 

li 7 	-,:- . 	\,' ‘, 

.Sefserviciu I , r.L. Ionut Albu \\\ 

.. 
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aemfazia LtItaar4,-.9) Rmaitull. mgOzavvit 
Anexa nr.2 

la H.C.L. ur. 	din 20.12.2021 

•TAXE LOCALE SPEC1ALE  
FONDUlt1 CU 1)ESTINATIE SPECIALA 

PENTRU ANUL 2022 

1. Taxa pentru constituirea fondului de inforrnare a eetatenilor asupra riscurilor 
de ineendiu $1 a masurilor de prevenire si stingere a ineendiilor (stabilite 
conform Lee nr.307/2006, art 13) — 

a) 7 lea/an - taxa este datorat'a de cAtre toti contribilabilii, persoane fizice, proprietari de 
imobile, pentru fiecare imobil. 

	

Conform  prevederiior 0G 44/200S privind desfa§urarea 	 econornice de cbtre 

Persoanele fizice aUtortate, intreprinderire individuale 	i intreprinderile familiale In eategoria 
contribuabiiiior persoane fizice se includ §i 
- persoanele fizice care exercita activitati independeitte in mod autonorn sati asociate pe baza 
unui contract de asociere incheiat in vederea realizkrii de activitati (hitTeprinderile familiale, 
asociatiile agricole sau altele asemenea) care nu 'indeplinesc eletnentele eonstituive ale 
contribuabilului persoank juridic 
- persoanele fizice care exercita once profesii , cum stint cele niedicale, de avocaturA, 
notariale, de avocatura, notariale, de expertiza contabird, de expertiza telmick, de consultanla. 
fiscald, de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitecturk, de 
executare judecatoreasca, cele autorizate sa execute luerdri de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei si cm -togaafiei sau ahe profesii asemanatoue desfaurate in mod 
alit0110111, in conditiile legit, si care nu intrunesc elernentele constitutive ale contribuabilulut 
persoank jutidica. 

b) 14 lei/ an! punet de Wert', filiala sau /$1 sediul societatii comereiale 
- taxa este datoratk de catre toti eontribuabilii, persoane juridice care detin in proprietate 
imobile pe raza orasului Comduesti. 

Fondtuile constituite din incasarea acestei taxe vor fi cheltuite pelttru Inzestrarea, 
functionarea si Indeplinirea atributtilor iegale ale Serviciului voluntar pentru situatii de urgenca 
, dupa C11111 UM1CaZ4 

- pentru dotarea serviciului, potrivit nomielor, cu mijloace tebnice pentru apdrare 
impotriva incendiilor §i eehiPamente de proteetie specifice, earburanti, lubrifianti §i alte 
nujloace necesare sustinerit operatiunilor de interventie, inclusiv brana i anfidotul 
pentru participantii la interventiile de lunak durata.; 

• Intretinerea i repa.rarea utilajelor si tnijloacelor tehnice din dotarea serviciului; 
- asigtirarea bunurilor din dotarea sea viciului pentru cazurile de avarie, distrugerea sau 

• pentru alte evenimente; 
- asigurarea de persoane i raspundere civil a personalului cu atributii pe lime de 

mterventie, pentru cazurile de invaliclitate san de deces, produse din accidente, 
catastrofe on alte asemenea evenimente intervenite in t.impul §i din cauza indeplinirii 

• atributiilor specifice; 
pregktirea profesionala a personalului; 

- salarii personal contractual; 
Plata taxei se face in doird fiari§e egale, pand la clatele de 31 martie §i 30 septembrie 

• inclusiv. 
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Consiliul Local Comanesti poate ineheia contracte de prestdri servieii In 
domeniul P.S.I., cu eelelalte primarli si agenti eeonomici care solicild acest lucru. 

Taxa va Ii 68 lei / luna chiar dacd. in luna respectiva nu a avut loc nici Ull incendice 
Pentru instruirea personalului, ta.xa va fi 1 lei/ pers/ seclinta de instruire, 

Cantitdtile de substantd de stingere, combustibilul eonsumat la interventie, salariile 
pompierilor participanti se vor calcula achita separat de calm beneficiar, 

Pentru familiile care convietuiesc in aceeasi locuinta, sau sunt coproprietarii aceleasi 
locuinte taxa. P.S.I. se datoreazd o singur'd data
Persoanele fiziee prevazute la art 485, alin. 1 din Coclul fiscal vor 1i scutite la plata taxei 
speciale P.SJ. datorate doar pentru locuinta de dorniciliu. 

2. Tax'a de salubrizare, colectare selectiva i reciclare a descurilor 

Pentru anul 2022 se stabilesc urmatoarele cuantuinuri : 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) -- 13,00 lei/persoanailund 
- pentru persoanele tizice (locuitori case) — 13,00 lei/persoana/lund 

Pentru stabilirea si calcularea acestei taxe se vor avea in vedere prevederile stabilite in 
H.C.L. nr. 61 din data de 24.05.2018 privind. aprobarea Regulamentului de stabilire a 
numarului utilizatorilor serviciului public de salubrizare. 

3. Taxi pentru constituirea fondului de sustinere a activitatilor cultural sportive 

Taxa este datorata dupd cum urmeazd : 
• Intreprincleri individuale (I,I.) ,persoane fizice autorizate, 
cabinete medicale, avocaturd, notariale, expertiza contabild, 
executare judecatoreasca', consultantd fiseald 	 - 45 lei/ an 
• Intreprinderi familiale (I.F,) 	 - 68 lei/ an 
• Socieldti comerciale 	 - 126 lei/ an 

Plata tax.ei se face in doua transe egale, pand la datele de 31 martie si 30 septembrie 
inclusiv, 

Aceasta taxi se va pereepe contribuabililor persoane lizice care clesfasoard 
activitati econornice pe baza liberei initiative sau care exereitd once profesii in conditiile legii 
si nu intrunesc elernentele costimive ale contribuabilului persoand juridied si contribuabililor 
persoane jtiridiee, prdtitori de impozite u taxe locale, care au sediu sau pturet de lucru in orasul 
Confaneti i desfdsoard activitate pe raza orasului Comdnesti. 

In situatia in care I.1. I F sau societatca comerciald fac dovada ca nu au 
desrasurat activitate pe tot parcursul anului, vor fi scutite de plata aeestei taxe astfel: 

- In baza cererii avizate de inspectorul comercial, care sä specifice cd" solicitantul nu a 
solicitat autorizatie de funetionare rn perioada pentru care solieita scutirea; 

- conform Certificatelor constatatoare emiso de 0.N.R.C. in baza declaratiilor-tip pe propria 
raspundere pentru autorizarea activitatii/suspendarea 

Destinatia fonclurilor provenite din incasarea taxei pentru constituirea fondului de sustinere 
a activitatilor cultural-sportive , sociale va fi 

• cheltuieli privind organizarea activitatilor culturale cu ocazia Zilei orasului; 
- cheltuieli pentru festivitatile oeazionate de datinile strarno§eti, Ziva Tineretului, 

IZevelion,manifestdrile sportive si sociale 

4. Taxe 17nuale pentru eliberarea s, prelungirea AUTO1ZIZATIEI DE FUNCTIONARE , 
 $.1 PROM', DE ACTIVITATE 
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4.1. 
Nr. 	 DESTINATIE 	 Taxa.  (lei) 
ert. 
1 	PENTRU EXECUTAREA SERVICIULUI 

PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANIE/ 
13-UNURI IN REG1M DE TAXI si 
INCH1RIERE 
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de 	2001eitan 

• transport in regim de taxi 

• - Taxa pentru eliberarea autorizatiei taxi a 
coptei conforme a autorizatiei de transport, a 	100 lei/an 
copiei conforme a certificatului de inregistrare 
la Registrul Comertului • 

• vizarea autoriza 'ei de trail U 150 Wart 
- vizarea anuala a autorizatiei taxi , a copiei 
confoime a autorizatiei de transport, a copiei ' 	70 leiian 
conforme a certificatului de inregistrare Ia 

• Registrul Comet-tului 

_ 	 fiatlirk in 
tf4.1 14- en,1-11.1 U. 	 a 	FLiJ. 	V1.11)1,1aS t 	 I 	40,0 	 , 

Fondurile constituite din incasarea taxei pentm eliberarea autorizatiei pentru 
executarea serviciului public de transport çu vizarea anual5. a autorizatiei, precurn si cele 
obtinute din incasarea tarifului pentru acces ateptare clienti vor ft utilizate pentni atnenajarea 
parckilor si a locurilor de asteptare clienti, 

Eliberarea autorizatie.i penult serviciul public de transport persoane/bunuri in regiin 
de taxi se face conform Regulantentului privind procedura de eliberare a autorizaftei pentret 
Aerviciul public de transport persoane/bunuri in ITgill2 de taxi aprobat pun 11 CL 
nr.29/14.02.2008,   care ranidne in vigoare. 

A 
• Nr. crt. 	 DESTINA • TARIF 

ACORDAREA LICENTELOR DE TRASEU 
PENTRU •CURSE REGULATE IN VEDEREA 
EFECTUARIT SERVICIULUI DE TRANSPORT 
PUBLIC LOCAL DE PERSOAI\TE  

eliberarea licentei de traseu pentru un serviciu de 
transport public de pet -soane prin curse regulate 	 300 lei 

eliberarea unui dupiicat al iicentei de traseu 
•ocazionafa de pierderea, sustragerea sau deteriorarea 	 100 lei • 

celei eliberate anterior (calculat pentrui durata de 
contract fatnasA) 

Inlocuirea licentei de traseu ocazionata de 
schimbarea denumirii operatorului de transport Sall a 	 100 lei 
adresei sediului profesional (calculat pentru clurata de • 1

•

contract rarnasa) 

El.iberarea licentelor de traseu in vederea efectukii transportului public de persoane 
pun curse regulate §i calcularea tarifeior pentru acestea se se face conform Regulanientului de 
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acordare a licentelor de traseu pentru curse regulate in vederea efectuarii serviciului de 
transport public local de perSOalle aprobat pun nr.93/28.08.2012 , care famane hi 

vigoare. 
Veniturile realizate din incasarea acestor tarife \Tor fl utilizate pentru reabilitarea 

infrastructurii intiere, amenajare parcari, achizitionarea de indicatoare rutiere i materiale 
necesare instalarii acestora ( tevi suport, folii inscriptionare, vopsea, $uniburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere $i vopsirea bordurilor, pentru repararea $i 
intretinerea echipatnentelor 

4.2.1 
Nr. 	 DESTINAT1E 	 TAR1F (lei 
crt. 
1 	ACORDAREA LICENTELOR DE TRASEU 

• 	
PEN1'RU CURSE REGULATE SPECIALE 
- Tarif pentni eliberarea licentei de tra.seu pentru 
un serviciu de transport public de persoane prin 
curse regulate speciale (calculat pentru •durata 300 lei 
stipulata in contract) 

eliberarea unui duplicat al licentei de traseu 
ocaziona.t 	de pierderea, 	sustragerea •sau 
deteriorarea celei eliberate anterior (calculat 	300 lei 
pentnii durata de contract famasa) 
- lnlocuirea licentei de traseu ocazionata de 
schimbarea clenurnirli operatonilui de transport 
sau a adresei sediului protesional (calculat pentru 300 lei 
clurata de contract ramasa) 

Eliberarea licentelor de traSell pelltTLI curse regulate speciale si calcularea tarifelor 
petitru a,cestea se ....face conform Regulatnentului de acordare a licentelor de traseu pentna 
curse regulate speciale aprobat prin ILC L. nr.35/27.03.2012 	completata cu 
94128.08.2012 , care rhinane in vigoare. 

Verriturile realizate din incasarea acestor tarife vor fl utilizate peniru reabilitarea 
hifrastructurii rutiere, arnenajare parehri, achizitionarea de indicatoare rutiere i materiale 
necesare instalArii acestora ( tevi suport, folii inscriptionare, vopsea, $uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere i vopsirea bordurilor, pentru repararea, $i 
intretinerea echipamentelor 

4.3.  
Nr. 	 DESTMATIE 	 Taxa. (lei) 
crt. 	ELIBEFAREA/PRELUI\IGIREA 

AUTOR1ZATIEI DE FUN CTIONARE SI 
PROFIL DE ACTIV1TATE 

PENTRU GATERE 	 600 lei/an  
2 	PENTRU C1RCULARE, BANZIC   250 lei/an 
3 	PENTRU CONIERT 

cu iiclicata,depozitari 	 150 lei / an 

cu amAnimtial • Mica- papahi 400mp 	 100 lei/ an 
avand structul'a Medic- intre 400-1000Mp 	800 leifan 
de vanzare CU Marc- peste 1000nip 	 2.000 leVan 

suprafata 
4 	PENTRU 	PRESTART 	SERVICII, 	80 lei/ an 

PRODUCTIE, SEDIU SOCIAL 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de functionare $i profil de activitate se datoreaza atat 

la desehiderea, cat $i la prelungirea unei activitati cornerciale pe raza ora$ului Comanesti 
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Eliberarea autorizatiei de functionare i profil de activitate se face conform 
Regularnentului privind procedura de eliberare a autorizatiei de finictionare $i profil de 
activitate aprobat pun if CL nr. 75/2 1.04. 2013 care rarrthne In vigoare. 

Fondurile constitulte din incasarea taxei pentru eliberarea i prelungirea autorizatiei de 
functionare i profil de activitate vor fi utilizate pentru achizitionarea de active fixe corporale 

necorporale, materiale, obiecte de inventar $i prestdri servicii pentru dotarea $i functionarea 
Serviciului Control — autorizari, protectia rnecliului i proteetia muncii, in vederea creterii 
calitatii serviciului public. 

• 5. Taxa de inseriere pentru mijloacele de transport pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii la organele de politic, stabilita conform prevederilor IICL 36/27.02.2014 

inregistrarea vehiculelor cu tractinne animal 	 - 50 lei 
inregistrarea eelorlalte vehictile 	 - 200 lei 

- taxa de radiere 	 -10 lei 
- taxa pentru eliberarea mini nou document 	 —.5 lei 
- taxa contravaloare certificat inregistrare 	 — 3 lei 
- taxa conn -avaloare plaeuta numar inregistrare moped si tractor (240x1.30) -18 lei 
- taxa contravaloare placuta 111.1111af inregistrare caruta (340x200) 	—21,50 lei 

Fondurile constituite diniticasai-ea acestei taxe vor ft utilizate pentru dotarea Serviciului 
I

▪  

nregistrari vehicule cu aparaturd electronica $1, consumabile, pentru confectionarea placutelor 
cu numaru( de iriregistrare $i a certificatelor de integistrare, achizitionarea de indicatoare 
mtiere $i materia.le neeesare reparatii acestora (folii inscriptionare, tevi suport, $uruburi, etc.) 
$i pentru achizitionarea de vopsea peritru marcaje mtiere. 

6. Taxa pentru eliberarea in regitn de urgenta a certificatului fiscal 

6.1) Contribuabilii persoane fizice $i juridice datoreaza o tax a pentru eliberarea In regim 
de urgenta a certificatului fiscal ( eliberarea in ziva depunerii cererii), in cazul in care  
documentatia necesard depusd este completa' $i corectd si  nu figureaza cu eremite fiscale de  
plata la data solieitarii. 

Nivelul acestei taxe este de : 
O 7 lei 	- penult perscane fiziee 
o 22 lei 	- pentru persoane juridiee. 

6.2)Contribuabilii persoane fizice $i jundice clatoreaza o taxa pentru eliberarea „in 
termen de eel mult doua zile lucratoarc de la data solieitarii" a certifica.nilui fiscal, in cazul in care 
documentatia necesard de pus este ectd nu fi Tur reaza cu crean e fiscale de 
plata la data solicita'rii, 

Nivelul acestei taxe este de : 
o 5 let 	- pentrti persoane fizice 
• 20 lel 	pentru persoane juridice 

Taxa pentru eliberarea in regini de urgentd a certificatului fiscal nu exonereaza de la 
plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea certificatelor fiscale si adeverintelor. 

Taxa se acliita anricipat, o data Cu depunerea cererii de eliberare a docunientelor, iar 
venitutile realizate vor Ii utilizate de cdtre Serviciul de Impozite $i taxe locale pentru cresterea 
calitatii serviciului public specific prin acbizitia de active fixe corporale $i necorporale 
(telmica de calcul, mobilier, programe infonnatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte 
de inventor, prestdri servicii (asistenta soft). 
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7. Taxa pentru activitate xerox si eliberare formulare stabilita prin FICL 98/24 07,2018 

Nit% ert. Tipul.aetivitatii UM VALOARE 
1 Eliberare de formulare Lei/ pagina, A4 1 

Activitate xeroxare Lei/ pagina A4 --- 0 50 

Veinturiie realizate vor fi utilizate de cAtre compartiment activitate xemx pentiu 
cresterea cahtii servictului public specific prin achizitia de active fixe corporate si 
necorporale (tehnica de calcul, mobilier, progame inforinatice), materiale (birotica. 
consumabile), obiecte de inventar, prestari servicit (asistentA soft). 

8. Taxa operarare doeumente termen de 5 zile ea flind regim de urgenta cu 
contutta ea docurnentatianecesa e com ietai.ectitctatu figureaze cu 
creante fiscale de plat la data solicitarii, 

Ni.velut aces tei. taxe este de 
o S ki 	- pentnipersoane fizice 
o 15 let 	pentru persoane juridice 

Taxa se achitA anticipat, oclata cu depunetea cererii de inregistrare a bunurilor imobile 
(cladirli terenuri), a vehiculelor si autovehiculelor iar venitmile realizate vor fi utilizate de 
catre Servieitil de Impozite si taxe locate pentru cresterea calitu serviciultti public specific 
ptin achizitia de active fixe corporate st necotporale (telmich de calcul, mobilier, programe 
informatice), inateriale (birotica, consurnabile), obiecte de inventar, prestari servicii (asistenta 
soft), Solicitantul va mentiona >> inregistrare la ingenta<< Si va semna olograf 

9. Tax4 pentru eliberarea regim de urgenta a adeverintelor de rol agricol• 
a)Taxa este datorata de contribuabilii care doresc eliberarea adeverintelor de rol agicol 

in termen de 5 zile ca fiind la urgotta, 
Nivelut acestei taxe este de ; 

o 10 lei 	- pentru persoane fizice 
• 10 lei 	pentru persoane jtnidice. 

b)Taxa pentru eliberarea Certificatului de atestare a posesiei(Anexa 1-2) - 20 lei 
c) Taxa pentru el iberarea Contractului de arenda 	 - 50 lei 
d) Taxa pentru eliberarea adeverintei cu istoric rol agricol din arhiva 	12 lei 
Taxa pentru eliberarea in regitn de urgenta a adeverintelor de ml agricol nu 

exonereaza de la plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea acestora, 
Taxa se achita anticipat, o data cu deptmerea cererii de eliberare a adeverintei de rol 

agricol, mar veniturile realizate vor ft utilizate de catre Serviciul de administratie publicA. locala, 
din care face parte compartimentul Registru Agncol pentru cresterea calitttii serviciuiui public 
specific prin achizitia de tnateriale (birotica, constimabile) si obiecte de inventar(tehnied de 

inobilier). 

10. Taxe spectate SJCL EP : 

a) 	Taxa eliberare sau preschimbare carte identitate 	 - 7 lei 
e) 	Taxa eliberare sau preschimbare carte de identitate provizorie 	 - 1 len 
f) 	Taxa, furnizare date personale 	 - 20 lei 

• Veniturile realizate vor fi utilizate de calm 	penttu cresterea calitAtii 
serviciului public specific pun achizitia de active fixe corporate i necorporale (tainted de 
caleul, mobilier, programe infortnatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar. 

• 11. Taxe speciale CENTRUL DE AGREMENT " TROTUS-IONUT IFTIMOALE” : 
a) Sala. de agrement: 
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Nr. crt. BILETE, ABONAMENTE UM VALOARE 
1 Bilet 	intrare 	teren 	multisport 

(fotbal,handbal.baschet,volei,si altele) 
Lei/sedinta de 2ore 200 

2 Bilet utilizare masa de tenis/masa de biliard Lei/ora/masa de tenis 
sau masa de biliard 

10 

b) Bazin de inot: 
Nr. crt. BILETE, ABONA.MENTE UM VALOARE 

1.  Bilet intrare bazin pentru copii 3-7 ani si elevi LeUzi 10 
2.  Bilet intrare pentru adulti Lei/zi 20 
3.  Grup organizat cu profesor pentru elevitcopii Lei/zi/elev 9 
4.  Bilet intrare minipiscina SPA Lei/persoana/15 

min 
13 

5.  Abonament intrare adult - 5 zile Lei/abonament 80 
Abonament intrare copii 3-7 ani §i elevi - 5 zile Lei/abonament 40 

7. Abonament intrare adult - 10 zile Lei/abonament 160 
8 Abonarnent intrare eopii 3-7 am §i elevi - 10 zile Lei/abonarnent 80 

Dovada calitatu de elev se face prin prezentarea earnetulai dc • clev, vizat de unitatea de invatarnant 
preuniversitar enntenta. 

CENTRUL DE AGREMENT "TROTUS-IONUT TFTIMOME .  functioneaza conform 
Regulamentului de organizare si functionare aprobat prin HCL nr. 145 din data de 21.09.2016. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL 	 SECRETAR GENERAL, 
Prisaeariu Elena Miliaela --; 	̀, 	Jurist Daniela Cbirilä ), 	, 

- ,Sef sel-victh 1.T.L. Ionut Albu 
. 	_ 	. 
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@FISSMUUk4NliA 6aN MVURNI.  ga 501.13A,A 

Anexa nr.3 
ia H.C.L. nr. 	din 20.12.2021 

PROCEDURI DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE 

I) PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE CATEGORIILOR DE 
PERSOANE FIZICE PREVAZUTE LA 

ART 45 ALIN.(2)lit k) DIN 1..,EGEA NR 227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL 
pentru anul 2022 - 

Pentru locuinta de domiciliu, precum si pentru terenul aferent acesteia, in cazul persoanelor fizice ale 
caror venituri lunare pe familie stint mat mici decat salariul minim brut pe lark on constau in 
exclusivitate din ajutor de somaj sau ajutor social se aproba. scutiri sau  reduceri de impozite confom 
urrnatoarelor criterii de incadrare : , 

Persoatte Persoane Persoane Persoatte 	. en 	en 	care 	care 	
Ptin.ctaj

• 

x 	 locuiesc 	
nu varsta 	varsta 	 obttt 

locuiesc la 	 procent 
de pada 	peste 60 	•... 	

Scutire 

puticte 
• 	• 	casa 	la bloc la 60 ant 	ant 

	

- 	 80 	70% 
Vettituri sub 	70 	80 10 puncte 20 puncte 	90 	80% 
4501ei/luna/familie 	puncte 	puncte 	 _ 100 	90% 

70 	50% 
Venituri intre 451- 	60 	70 	

10 puncte 20 puncte 	80 	60% 
550 lei/lunaffamilie 	puncte 	puncte 	 90 	70%  

— 	" 	+------------ 60 	30% 
Venituri intre 551- 	50 	60 	, 

10 puncte 20 puncte 	70 	40% 
650 leitluna/familie 	puncte 	pulicte 	, 80 , 50%  
Venituri intre 651- 	 50 	10% 
salariul minim pe 	40 	50 10 puncte 20 puncte 	60 	20% 
economic 	 puncte 	Pullete 	 70 	30% 
lelilunaffainilie  

Scutirile sau reducerile de impozite i taxe se acorda. contribuabllilor care se incadreazA 
In tma din situatiile prevaztne mat sus, Incepand cu data de I a lunii urmatoares depunerii cererli 
insotith.de acte doveditoare in urma anchetelor sociale efectuate la domiciliul solicitantilor de catre 
persoanele imputerrticite din caclrul Primariei Cornanesti si a analizarii situatiei constatate, se vor face 
propuneri cate Consiliul local de solutionare a cererilor, Termentil limita de depunere a cererilor este 
28 februaie 2022. 

Scutirile sati reducerile de impozite se acorda, numai contribuabililor care nu figureaza cu 
restante la plata impozitelor i taxelor locale, si nu figureaza, cu alte obligatii neindeplinite fat a de 
administratia publica local ( constructii ridicate far6 autorizatie, nerespectarea clauzelor contractuale 
pentru contribuabilii care au contracte de inchiriere si/sau concesiune; nerespectarea regulilor de 
salubrizare si gospodarire a localitatii, nerespectarea regulilor de depozitai -e a materialelor de 
constmctii si a altor materiale pe domeniul public al localitatii). 

2) Procedura a criteriile de acordarea scutirii la plata impozitului pentru cladirile care 
potrivit legli , stint clasate ea monumente istorice 

Art. 1 
(1) Persoanele care detin in proprietate cladiri care potrivit legii , sunt clasate ca monumente istorice 
terenuri afereate acestora beneficiaza de scutire la pla.ta irapozitului pe cladiri i teren 
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(2) Scutirea se acorda persoanelor prevazute Ia.alin (1) dear pentru suprafata in care nu se desfa§oara 
activitati econontice 
(3) Scutirea se aplica integral pentru bunul propriu i pentru propiietatile proprietate comuna a sotilor. 
Art. 2 Pentru a beneftcia de scutirea la plata impozitului pe claclire i teren trebuiesc indeplinite 
urmatoa,rele conditii: 
a) dadirea si terenul sa. fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. I alin (1) ; 
b) in cladire , sau parte din cladire petnru care se acorda scutirea la plata sä nu se clesfa§oare activitati 
economice , 
c) sä nu Sc obtina venituri din inchiriere obtinute prin Inchinerea intregului imobil care este clasat ea 
find monument istoric, In cazul in care dear parte din imobil face obiectul unui contract de inchiriere 
din care se obtin venituri , pentru acea parte nu se a.corda scutire, 
Art. 3 Scutirea de la plata irripozitult.ti pe cladire i teren se acorda pe baza de cerere scrisa , depusa la 
organul fiscal , insotita de urmatoarele documente in xeroeopie: 
a) act de identitate solicitant ; 
b) extras de carte funciara ; 
c) document care sã ateste ea imobilul face parte din lista momimentelor istorice aprobata prin Ordin 
al IVIinistentlui Culturii 
d) declaratie pe propria raspunclere ea in cladire nu se clesia§oara a.ctivitati econornice ,sau in cazul in 
care in parte de cladire se desfaoara activitati economice, declaratie privind suprafata in care se 
desfasoara acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt inscris prin care s-a atribuit folosinta 
acelei parti din elaclire in vederea desfasurarii activitkii economice. 
Art. 4 Scutirea la plata impozitului pe c1dirt i teren se aplica astfel 
- incepand cu data de 1 ianuarie 2022 persoanelor care detin documente justificative pan la data de 
31,12.2021 i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice pana la data 
de 31.03.2022 inclusiv 
- incepancl cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune cererea de scutire 
insolita de documentele justificative, dupa termenul de 31,03.2022 
Art. 5 
(1) Persoatia care solicita scutirea la plata impozitului pe cladiri i teren are obligatia de a aduce la 
cuitostinta organului fiscal once modificare inteivenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii 
de SCUtire §i data de I ianuarie a anului urinator eelui in care s-a depus cererea 
(2) instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror tnodificari 
ale situatiei existente la data idepunerii cererii , 
(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la artularea scutirii i reealcularea impozitului 

• incepand cu data acordarii facilitatii. 
• Art. 6. 

(1) Persoana care beneficiala de scutire la plata impozitului pe cltdiii i teren are obligatia ca ulterior 
acordarii scutirii sa aduch la cunostinta organului fiscal once niodificari intervenite fall de situatia 
existenta la data acordarii seutirii 
(2) instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari a 
situatiei existente la data acordarii seutirii . Scufirea va iriCeta Cu data de I iantiatie a anului urmator 
eelui in care au intervenit rnodificarile 
(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scuttrii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator in care au intervenit modificarile. 

3) Proeedura i a eriteriile de acordarea sciatirii la plata impozitului pentru eladirea de domiciliu 
si a impozitului pe teren aferent acesteia, aflate In proprietatea sau coproprietatea persoanele 
prevazute la art, 3 alit' (1) lit, (b) i art. 4 alin ( 1) din Legea lir. 341/2004, cu modiffearile ii 

completArile ulterloare 
Art. 1 
(I) Persoanele prevazute la art. 3 alin (1) lit. (b) §i art. 4 alin, ( 1) din Legea nr.341/2004, cu 
modificarile §i completarile ulterioare care detin in proprietate clacliri i teren beneficiaza de scutire la 
plata impozitului pe c1idiri§i teren 
(2) Scutirea se acordä persoanelor prevazute la alin ( 1 ) pentru locuinta situata la adresa de dorniciliu 

pentni terenul aferent locuintei de domiciliu 
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(3) Scutirea se aplica integral pentrii bunul propriu si pentm proprietkile proprietate comuna a sotilor 
Art. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului pe cladire i teren, trebuiesc indeplinite 
urmdtoa,rele conditii 
a) clddirea i terenul sd fie proprietatea sati coproprietatea persoanelor prevAzute la art .1 alin (1) ; 
b) clddirea sd. fie rezidentiald ; 
c) claclirea, sá fie domiciliul persoanelor prevdzute la art 1 alin (1) ; 
d) in clfadire sa nu se desfasoare activitriti economice, sd nu se obtind venituri din inchiriere 
Art. 3 . Scutirea de la plata impozitului pe ciddire i teren se aeorda pe bald' de cerere scrisd depusa Ia 
organul fiscal insotifd de urmatoarele documente in xerocopie : 
a) act de identitate solicitarit ; 
b) certificat de revolutionar ; 
c) act de proprietate; 
d) deelaratie pe propria raspundere a solicitantului ca in elddire nu se clesfa$oard activitati econontice 
$i nu se obtin venituri din inchiriere 
Scutirea la plata inipozitului pe cl.diri i ter en se aplica astfel : 

incep"And cu data de 1 ianuarie 2022 persoanelor care detin documente justificative pand la data de 
31.12.2021 $i cai-e stint depuse la compartirnentele de specialitate ale autoritA(ilor publice pan la data 
de 31.03.2022 inclusiv 

incepand cu data de 1 ianuarie a artului urmator celui in care persoana, depune cererea de scutire 
insotied de documentele justificative , dupd termenul de 31.03.2022 
Art. 4 
1, Persoana care solicit a scutirea la plata impozitului pe cldiri$i teren are obligatia de a a.duce la 
cunostinta organului fiscal once modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii 
de scutire si data de I ianuarie a anului tirmator celui in care s-a depus cererea 
2. instiintarea orgamilui fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei e?dstente la data depunerii cererii, 
3. Neanuntarea modificdrilor intervenite conduce la anularea scutirii $i recalcularea impozitukti 
incepand cu data acorddrii facilitkii 
Art. 5. 
1. Persoana care beneficiazd de scutire la plata iinpozitului pe cldiri$i teren are obligatia ca ulterior 
acordarii scutirii sä aduca la cunostinta organului fiscal once modificdri intervenite fa td de situatla 
existent la data acorddrii seutirii 

Instiintarea organului fiscal se face in terrnen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
si -tuatiei existente la data acorddrii scutirii , Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urindtor 
celui in care au intervenit modificarile 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutiril incepand cu data del ianua.rie a 
anuluit.irmator in care au intervenit modificdrile, 

4) Proceditra $i a eriterille cle aeordare a scutiril/reducerli la plata impozitttlui /taxel pentru 
elacliri a a impozituluittaxei pe terett utilizate de eAtre organizatil nonprofit foIosite exelusiv 

pentru activitAtile farA seop lucrativ 

Art. L 
Organizatiile nonprofit care utilizeaid siisau au in proprietate cládiri$i teren folosite exclusiv pentm 
activitati fdra scop lucrativ pot beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/ta,xei pe claclire 
$i a impozitului/taxei pc teren Astfel 
a) casele de ajutor reciproc, cooperativele de credit, cooperativele institutiile financiare nebancare 
nu beneficiaza de scutire sau reducere la plata impozitului/taxei pc clddire si a impozitului/taxei pe 
teren 
b) celelalte organizatii nonprofit cu exceptia color prevdzute la lit, a) beneficiazd de scutirea integrala 
La plata impozitului /taxei pentru cladiri $i a impozittilui itaxei pe teren folosite exclusiv pentru 
activitatile lard scop lucra.tiv 
Art. 2. 
Pentru a beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe cradire $i a impozitului/taxei 
pe teren , trobuie indeplinite urmdtoarele conditii 
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a) organizatiile nonprofit sa desfa*oare exclusiv activitati Zra scop lucrativ ; 
b) in cladire sa se desfa*oare dear activit41 fara seep lucrativ ; 
C) activitatile fara scop lucrativ sa. se desf4oare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art. 3. 
Scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe c1drisi a irripozitului pe terenul aferent acestora 
se acorda pe baza de cerere, depusa la organul fiscal , insotitade urm'atoarele docurnente in xerocopie:: 

statutul aseciatiei *i/sau fundatiel; 
b) nota de constatare a inspectoriler compartlinentului de specialitate care sá ateste c'a se presteaza 
activitati non profit 
c) actul de proprietate asupra imobilelor pentm care se solicita scutirea, 
Art. 4 ..Scutirea sau reducerea de la plata impozitului /taxei se aplica : 
- incepand cu data de 01 ianuarie 2022 asociatillor *i/sau organizatiilor nonprofit care detin documente 
justificative patfa. la data de 31.12.2021 *i care stint depuse la cornpartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice pana la data de 31,03.2022 hiclusiv 
- incepand Cu data de 1 ianuarie a anului urafater celui in care organizatille nonprofit depun cererea de 
scu tire insotita de docurrientele  justificative,  duna termenul de 31 03 
Art. 5. 

Organizatiile nonprofit care solicit a scutirea sau reiducerea la plata impozitului /taxei pe cradirt *1 
teren au obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal once modificare intervenifa in perioada 
cuprins'a intre data depunerii ceretii de scutire *1 data de 1 ianuarie a anului urintor eelui in care s-a 

• depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricator modificari ale 
situatiei existente la data clepuneril cererii 
3, Neanuntarea modificarilor intertienite conduce la anularea scutirii *i recalcularea impozitului 
ineepand cu data aeordarii facilitätu 
Art. 6. 
1. Organizatiile nonprofit care beneficiazb, de seutireireducere la plata impozitului pc cladiri *i teren au 
obligatia de ca ulterior aeordaril scutirii/reducerii sä aduea la, cunostinta organului fiscal once 
modifiertri intervenite fat a de situatia existenfa la data acortiarii scutirii 
2. Instiintarea organului fiscal se face in terrnen de 30 de zile de la data apritiei oricaror inodificari ale 
situatiel existente la data a,cordarii scutirii Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urrnritor 
celui in care au intervenit moditicarile 
3. Neanuntarea medificarilot intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urinator in care au intervenit modificärile 

5) lirocedura i a criterille de acordare a scutirii la plata impozitului pentru clacliri 0 a 
impozitului pe teren utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre ONG-tul 

intreprinderi sociale ca furnizor de servicii sociale 

Art. 1. ONG-utile *1 intreprinderile sociale care detin cladiri *1 teren aferent utilizate pentru fumizarea 
de servicil sociale beneficiaza integral de scutirea la plata impozitului/taxei pe cladire *1 teren 
Art .2 . Pentrti a beneficia de scutire, serviciile sociale trebulesc furnizate de ONG --uti i intreprinderi 
sociale. Aceste servicii pot Ii de tipul 
a) recuperate i reabilitare a persoanelor ; 
b) suport *i asistentd penult farniliile i copiii aflati in diticultate ; 
c) educatie informa1 -a. extracurriculara peritru copii *i adulti , in functie de nevoia flee -6rd categoril ; 
d) asistent4 *1 suport pentm persoanele varstnice inclusiv pentru persoanele varstniee idependente ; 
e) asistenta *i suport pentru copii, persoane varstnice , persoane cu handicap , persoane dependente de 
consumul de ciroguri alcool sau alte substante toxice persoanele care au parasit penitenciarele, 
familii morioparentale , persoane afectate de violenta in familie , victime ale traficului de fiinte umane 

perseane infectate sau belnave de 1-11V/SIDA , fara vettituri sau cu venituri rrnci , imigrantii 
persoane fad,' adapost , belnavi cronici persoane care sufed de boll incurabile , precum i alte 
persoane aflate in situatii de nevoi e sociala ; 

sprijin *1 orientate pentru integrare ,readaptare i reeducare profesionalk 
g) ingrijire social-medicala pentni persoanele aflate in dificultate inclusiv paliative pentru persoanele 
aflate in fa.zele terminale ale be111; 
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11) mediere sociala ; 
i) consiliere in cacirti institutionalizat , in centre de informare i mediere ; 
j) once alte rnasuri i actitmi care au drept scop mentinerea refacerea $i dezvoltarea capacitatilor 
individuale pentru depasirea unei situatii de nevoie sociala. 

Furnizarea de servicii sociale poate fi si de alta natura, nelitnitandu-se la enumerarea 
anterioara. 
Art. 3 ,Pentru a beneficia de scutire la plata impozitultil/taxei pe cladiri si a impozitului pe terenul 
aferent acestora, trebuie indeplinite urniatoarele conditii 
a) in cladire sar se desfasoare doar servicii sociale 
b) furnizarea servicillor sociale sä se desfasoare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art 4 Scutirea la plata impozitului/taxel pe cladiri $i a impozitului pe terenul aferent acestora se 
acorda pe bazar de cerere depusa la organul fiscal , insotita de urnatoarele documente In xerocopie: 
a) s-tatutul ONG-ului sau a intreprinderii sociale; 
b) nota de constatare a inspectorilor sociali din cadrul compartimentului de specialitate care sa ateste 
car Sc presteaza activitati social e ; 

•c) actul de proprietate 
Art, 5, Scutirea de la plata impozitului /taxei se aplica : 

incepand cu data de 01 ianuarie 2022 pentru ONG-ul $i intreprinderile sociale care detin documente 
justificative pant la data de 31.12.2021 si care stint idepuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice pana," la data de 31,03.2022 inclusiv 

incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care ONG-111 i intreprinderile sociale depun 
Cererea de scutire insotita de idocurnentele justificative, dupa termenul de 31.03.2022. 
Art. 6. 
1. ONG-urile si intreprinderile sociale care solicit scutirea la plata irripozitului /taxei pe cladtri st 
teren au obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal once modificare intervenita in perioada 
cuprinsa intre data depunerli cererii de scutire si data de I ianuarie a anului urmator celui in care s-a 
clepus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificarri ale 
situatiei existente la data depunerii cererii 

Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea imPozitului 
incepand cu data acordarii 
Art. 7. 
1. ONG-urile si intreprinderile sociale care beneficiaz4 de scutire la plata impozitului pe 
teren au obligatia de ca ulterior acordarii scutirii sa. aduca. la  cunostinta organului fiscal once 
modificari intervenite -NO de situatia existenta la data acordarii scutirii 
2, Instiintarea orga.nului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricAror rnoclifican ale 
situatiei existente la data acordarii scutirii. Scutirea va inceta Cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care an intervenit modificarile , 

Neanuntarea, moclificarilor intervenite conduce la, anularea scutirli incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urrnator in care au intervenit modificarile . 

	

PRESEDINTE DE SEDIW-1, 	 CONTRASENINEAZA, 

	

CONSILIER LEAL I 	 SECRETAR GENERAL, 
Prisaeariu 	 Jurist Daniela Chirila 

I1 	 I  

, 
Sel servictu,T/T.L. Ionut Albu _ , 

- 	- 
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00:.,011911, 	&114, ()RA &Mail MgaUtirfOi 

Ana nr.3A 
la ILCLIlir. 	din 20.12.2021 

Cerere 

privind scutirea de la plata impozittiliii pc cladiri si terenutri in conforrnitate Cu prevederile art 
456 din ( 2) lit a, c, 	si ale art 469 alin (2) lit (1,e, Jh,, din Legea nr.227/2015 pi  ivind 
Codul fiscal, Cu modificfirile si completarile ulterioare 

, 	. 	. 	 . 	, 	,,,, 	,, . , 	, , 	,, 	, 	, 

	

, _......._ , , 	Cu domiciliulisediul in Orasul Comanesti , str. 
nr....„..., bl.„ , 	se,.....,, 	ap......„, ,, 	, , 

, 	............. 	 ,,,, 	,,,, 	,, . , 
reprezentata prin 	2), in calitate de 
proprietar/coproprietar/rnandatar/ administrator/imputernicit cu donuciliul In orasul 
Cornanesti,str 	 nr, 	bl 	.,se. 	,et 	, 	identificat prin 
B,I./CI./C.I.R/Pasaport seria 	nr,, , 	C.I.F*) 	  
pun prezenta soTicit seutire de la plata 

pentru imobilul situat In 	  
	  conformli.C.L.nr, 	 /20 
La prezenta cerere anexez documentele***): 

	

,,,,, ..„ ,,,,,,, „„„.., ,,,,, „..,..•.„• ,,,,,, 	,,,,,,,,,, 	,,,,,, 	 PPP ,,,,,,,,, • , .•-.•••..••••••••••.... 

, 	,,, 	 , 	 , 	,, ••••••••,..., ,, 	 , 	 , 	 , • , 	 , 	 , 	 ,,,,,, 	 ,, 

Data cornp1ettrii  

(semnatura autografa) 
1) Se comp1etear6 in cazui persoanelo.r fizice 
*) Se va completa:coclul de identificare fiscal6(codul numeric personal. numat -ul de identificare fiscal, codul de 
inreg,istrare 
fiscal4 sau codul tune de Inregistrare, diva car); numaml de ituegistmre la instanIa judeAtoreasc5., etc, 
2) Se completeara in cazul persoanelor juridice 
**) nota: * itnpozitului pe cladire 	impozit tercn 
1. Nedeclararea oricaror modificiiri intervenite ui perioada cuptinsti mire data depuncrit ccrerti de sett:tire si data de 1 
ianuarie 
a anulni unn5or celni in care s-a depus cererea de scutire Sc sancitioneazil Cu aructida §i dUCC la ridiearea scutiru acordate, 
incepard cu data acorchrii acesteia. 
2, instiintarea °rpm:dui fiscal se face 'in termen de 30 de rile de la data aparitiei orickor moctiiicari ale situaiiei existente la 
data acorclarii scutnhl Scutirea va inceta en data de I ianuarie a anului unna`tor celui in care an interveint moditicArile. 
3, Neanuntarea modilicarilor intervenite prev5.7,ute la pct ,2 conduce h ridicarca scutidi incepand Cu data de 1 itmuarie 
anului 
in care au intervcnit modificarile. 
***) Sc or mentiona docuntentde aprobate pun hot ire de consiliu , in functie de scutirea solicitata, precum .$1 alte 
documente releN,ante in sustincrea cercrii

• 

	

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASENINEAZA,• 
CONSILIER LOCAT„.„. 	 SECRETAR GENERAL, 

	

Prisacariu Ejena , Milia,*\ 	 Jurist Daniela 

	

/ 	* 
. 	, 

. 	I 	. 	. 
• • 	

' 	 - 	 • 

• . 

, 

u J.TL, ionut Albu 

49 



wyDoRNE iwear,L. - ©R UIIj co& 4. *VI 

Anexa nr.4 
la 11.C.L. inn 	din 20.12.2021 

PROCE1)URA. SI  CRITERI1LE DE ACORDA RE A REDUCERII COTEI DE 11V1POZITARE 
PENTRU CLAD1RILE REZ1DENTIALE CARE AU ASPECT INGIZIJIT SI FAC PARTE 

DINTR-UN CONDOMINIU, DETINUTE IN PROPR1ETATE DE PERSOANE FIVICE 

Art. 1 Dispozitii generale  
• (1) Definitii:  

Condotniniu este imobilul format din term cu una sau rnai rnulte constructii, dintre care uncle 
proprietati stint comune, iar restul sunt proprietati individuate, pentru care se intocinesc a carte 
funciara calectiva si cate a carte funciara individuala pentru fiecare imitate individuala aflata in 
proprietate exclusiva, care poate Ii reprezentata de locuinte 

• Constituie condoininin: 
-- tin coil) de cladire sau tm tronson cu una sau niai multe scan din cadrul cladirii de locuit 
multietajate, in conditille in care se poate delimita proprietatea comuna ., 

un ansanthlu rezidential format din locuinte individuate, amplasate izolat, ins iruit sau cuplat, in care 
exista proprietati comune si proprietati individuate. 

Clfidire reziclentiara constructie alchtuifa din una sau mat multe camere folosite pentru 
locuit, cu dependinte1e, dot4rile i utilitätile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei 
persoane sau familii, 

Locuinta ingrijita- este ace imobil care la ferestre si balcoane au jardiniere sau ghivece cu 
diferite soiuri de plante ornamentale. Suprafata ocupata de aceste plante omamentale trebuie sa fie de 
minim 50% . 

Parti utilizate in coninn- sunt accle spatit ca se utilizeaza in cornun. Acestea pot n casa scam, 
perirnetrul din juml blocului/scarii, intrarea in bloc/scat-a, subsulul si alte asemenea. 

(2) Prezenta proceclura se aplia tuturot contribuabilor persoane fizice care detin in proprietate 
locuinte (clacliri rezidentiale) cc fac parte dintr-un conclorniniu. 

Art. 2 Obiectivul si seopul procedurii 
Este deternzinat de stinzularea persoanelor fizke de a contribui la inibunatatirea aspestuliti 

blocurilor/scarilor, inaxitnizarea inzpactului vizaal al ambienttflai si coinfortulai general si 
diminuarea dezitzteresului de a contribui activ in spatial civic. 

• Art. 3 Cadru legal  
La elaborarea prezentei proceduri au fast avute in vedere prevederile Legli 227/2015 privind 

codul fiscal raportat la OG 21/2002 privind gospodatirea localitatilor urbane §i mrale si tinand cant 
de dispozitiile OG 57/2019- Codul acImMistrativ. 

Alt.± Rec._ jk_icer romtuala 
(1) Pentru locuirrta ingrijita cota de irnpozitare se reduce cu 10% 
(2) Pentru partile utilizate in coniun cota de impozitare se reduce cu 5% 
(3) Cladirile care intra sub incidenta alin. 1 si alin 2, se vor stabili priri boarare a consiliului local 

conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale. 
(4) Hotararca prevazufd la alin, 3 va avea caracter individual i Va cuprinde datele de identificare 

ale contribuabilului persoana fizic, aceasta find emisa iii urma intoemiril fisei de evaluate. Fisa de 
evaluate este elaborata de dtre a comisie constituita in baza dispozitici Pi imamlui Orasului 
Conianesti si va ft fbrmata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si ainenajare 
a. teritoritilui, 

(5) Servieiul Impozite i Taxe Locale, va opera reducerea in evidentele fiscale, va emite i va 
comunica actul administrativ fiscal in ba,za hotaritrii prevazutt la alin. 4, 
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(6) Reducerea va produce efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului urniAtor celui in care a fost 
adoptata hotararea prevazuta la alin. 4 
Art. 5 Conditii de eligibilitate pentru beneficiari  

Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art 4 alin. (1) contribuabilii 
perseane fizice care curnulativ indeplinesc urmatoarele: 

- 	la ferestre balcoane au jardiniere si/sau ghivece cu diferite soiuri de flori 
ornamentale cu conditia ca acestea sa ocupe minim 50% din suprafata liniara 
•cumulaa a ferestrelor j  balcoanelor; . 

- 	stint proprietart de locuinte 
Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 alin. (2) contribuabilii 

persoane fizice care cuinulativ indeplinesc urmatoarele: 
- intretin casa scarii, perimetrul din jurul blocttlui/scarii, intrarea in blociscara etc Intretinerea  

consta  in vopsireaivaruirea peretilor casei scarilor, usa de la irrtrarea in bloc/scara este vopsita Si are 
toate elementele componente functionale, in jurul blocultiiiscarii nu sunt clepozitate deseuri menajere 
S8.14 deseuri de alta natura, spatiul verde este udat cu regularitate etc. 

Persoaneie fizice pot beneficia de reducerea cotei de itnpozitare prevazute la art, 4 atat 
individual insemnand aplicarea alin (1)-10% Sail alin (2)-5%, cat si cumulat alin.(1)si alin.(2) 
•insemnand un procent de reducere de 15% 
Art.6 IVIodalitatea de implementare a procedurii 

Dupa o monitorizare, de minim sase luni pe an, documentata cu poze si irnagini efectuata de 
comisia fermata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si arnenajare a 
teritoriului se completeaza fisa de evaluare. Fisa de evaluare impreuna cu referatul intocmit de comisie 
va sta la baza emiterii hotararii de consiliu local. Aceasta hotarare de consiliu local ce are caracter 
individual va sta la baza reducerii cotei de impozitare operata de catre serviciul irnpozite si taxe. 

	

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL-,N, 	 SECRETAR GENERAL, 

Prisaeariu ElenaiNfbli 	' 

	

nitaT-' 	 Jurist Daniela Chirilä ;\\: 
L 

Sef serviciu IT L Ionut Albu 
_ 

_ 	- 
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Anexa nr.4A 
la H.C.L. nr. 	din 20.12.2021 

FISA DE EVALUARE LA VEDERE A ASPECTULUI LOCUINTEI 
• SITUATA LA ADRESA 	  

Fisa de evalua re la vedere a aspectului locuintei situata in Orasul Comanesti 
intocmita la data de 	  

Aspect locuinta proprietate individuala 	 Punetaj 

O locuinta neingrijita 	 0 

O locuirita ingrijita 	 50 
Aspect proprietate comuna 	 Punetaj 

0 fara depozitati de deseuri,casa scarii are aspect Mgrijit,spatiul verde din jurul bloculuiiscarii este 
intretiniAt, trotuaml si usa de la intrarea in bloc/scara intretiriute s.a.m.d. 	•50 

Li cu depozirari de deseuri, casa scarii are aspect neingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
neiraretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scam a neintretinute s.a.m.(1 

Calculnl punctajului in urma evaluariii 
Punctajul total 
.Dup. completarea fisei de evaluare se va calcula puntajul total (insumand punctajele din coloana din 
dreapta corespunzatoare). 
Punetajul de referinta 
Punctajul de referintA este 100 puncte, 
Pnnetajul procentual 
Punctajul procentual reprezinta valoarea exprimati in procerite (cu dou'd zecimale) in urma Imparrtirii 
punctajului total la punctajul de referinta (punctajul total / punctajul de referinta X 100) 
Punctajul procentual se calculeala pentm fiecare imobil evaluat parte. 

•Calcului punetajului 	 % 
Anexa dovada foto 	  
Categoria de reducere a cotei de impozitare a loenintei 

O reducere de 10% sau 5% pentru punctajul procentual de 50% 

O reducere de 15% pentru punctajul procentual de 100% 

Coinisia forrnata din; 1) 	  

	

2) 	  

	

3) 	  

•Certifica si semneaza : 1) 	  

	

2) 	  

	

3) 	   

PRESEDINTE DE 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER

_ 
SECRETAR GENERAL, 

Prisacariu 	 Jurist Daniela 

-; A ...5et : sprocitt;t.T,L. Ionia Albu 

. 	_ 
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Anexa nr.5 

la TLC• I! • nr 	din 20.12.2021 

TAXELE DE CON CESIUNE SI CHIRIE 
pentru folosirea in scop agricol si neagrieol a unor terenuri ale f`rimariei 

Comanesti, aplicabile de la 01,01.2022 

I. Taxele de concesiune se vor indexa Cu indicele de inflatie (2,6) calculat de eatre 
Institutul National de Statistica , care se va aplica In anul 2022 pentru contractele aflate 

• in derulare. 
In cazul intarzierilor la plata, dobanzile i penalitatile de intarztere se vor calcula 

conform legilor pi wind stabilirea cuantumului dobanzilor si penalitatilor de Intarziere 
pentru datoriile la bugetul consolidat de stat; 

2. Redeventa minima anuala pentru anul 2022, pentru terenurile eoncesionate este : 
DESTINATIE TEREN* Lei/nip/an 
ZONA A 	 9,65 
ZONA B 	 2,14 
ZONA C 	 2,14 
ZONA D 	 1,07 

• m cazul in care terenul solicitat spre concesionare este in panta sau macroporic, 
taxa dc concesume se va micsora cu 50% 

3, Taxa de redeventa anuala pentru terenurile inchiriate pentru anul 2022 se 
stabileste dupd cum urineaza. ; 

DESTINATIE TEREN 	 Leiimp/an 
Agricol 	zona A 2,14 
Agricol 	zona B 1,07 
Agricol 	zona C 0,85 
Agrieo1- zona D 0,54 
Zona Urminis, albia rau Trotus, extravilan, etc 0,27 
Spatiu comercial 	centru 80,00 

- alte zone 58,5 
Prestari servicii 	- centru 58,5 

- alte zone 43,10 
Depozit 	centru 48,2 

alte zone 31 8 

Alei acces 36,9 
Terase 36,9_ 
Panouri publicitare 36,9 
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Garaje 21,5 
Copertine auto, parcare 10,67 
PETROM 	prestari servicii 26,00 
PETROM - drum acces 16,00 
Spatii, alei acces cabinete medicale 13,85 

Plata taxei de concesiune i a taxei pentru Inchiriere se va face in patru tran*e 
• 	egale, pand la 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie i 15 noiembrie. 

In situatia In care In contractele de concesiune ifsau inchiriere nu sunt prevazute 
dobanzi i penalitati de intarziere calculate pentru neplata la tennen a taxelor datorate, 
dobanzile i penalttatile vor Ii calculate conform legilor in vigoare. 

PRESED1NTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER L9CAL1 . 	 SECRETAR GENERAL, 

Prisacariu   Jurist Daniela Chirila 

Sef servIciu I I L ' ,mut Aibu 
a 

L 
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Anexa nr.6 
la 	nr. 	din 20.12.2021 

Nr. 
crt. 
1 

2 

TARIFE DE BAZA LITNARE  
pentru spatii cu alt 	destinatie decat aceea de locuinta 

ce se vor aplica cu 01.01.2022 

S1PECIFICATIE 	 UM 	Taxa (lei) 

Spatii 	pentru 	desfasurarea 	activitatii 	in 	sectorul 	Mp 	7,49 
pro duse alimentare 
Spatii pentru desfasurarea activitatii in sector mixt 	Mp 	8,52 
(alimentar + industrial) 

3 Spatii pentru desfasurarea activitatii in sector produse 
industriale 

Mp 5,34 

4 Spatii 	pentru 	desasurarea 	activitalii 	in 	sector 
alimentatie publica 

Mp 10,67 

5 Span pentru destisurarea activitatii in sector 
- 	prestari senficii Mp 3,20 

agentia de fonnare profesionala 4,26 
asociatii proprietati 2,14 

6 Spatii pentru birouri societati comerciale Mp 5,34 
7 Spatii pentru garaje 	• Mp 2,14 
8 Spatii pentru. unitati CEC, bnci, Loto-pronosport, 

etc. 
II/1p 13,85 

9 Spatii pentru , Mp 	• 11,72 
10 Spatiiyentru oficii postale si servicii te1ecom unicaii Mp 11,72 
11 Spatii pentru servicii medicale (cabinete medicale si 

faimacii)UH 
Mp 1,07 

12 Spatii pentru gradinite, dispensare scolare Mp 	• 1,07 
13 Spatii pentm seclii societati, organizatii 	nonprofit, 

sedii 	reprezentante 	tehnice, 	atelierele 	athstilor 
plastici, galeriile de artä si birourile parlamentare _ 

Mp 1,07 

14 fSpatii pentru comertul cu ridicata Mp • 7,49 1 
Aceste taxe vor constitui tariful minim de pornire a licitatiei pentru contractele ce se vor 

inclieia in atm]. 2022. 
Plata acestor taxe se face trimestrial in panu, transe egale, p'and la 15 niartie, 15 iunie, 

15 septembrie si 15 noiembrie.

• PlIESEI)INTE DE SEI3INTA, 	 CONTItASEMNEAZA,• 

CONSILIER I OCA 	 SECIZETAR GENERAL, 
Prisacariu ElotIOMihaea ,'• 	 Jurist 1)aniela Chirilti - 

!I 

, 

Sec serVi.cin I.T.L. Ionut Albu 
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Anexa nr.7 

la 11.C.L, nr. 	din 20.12.2021 

1NCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE  
PENTRU TERENURILE SITUATE iN INTRAVILAN  

pentru mild 2022 -- 

ZONA A 23 strilzi 
Cuprinde strazile Aleea Parcului, Avram Tama, Nicolae Ghica, Girlei, Gtrii Gheorghe Donici, 
Gheorghe Dojo., Liceului, Librariei, Mihai Viteazu, Moldovei (nr pare si impare alte deck cele din 
zona B), 1 Mai, B-dul 1 Mai, Nufarului, Parcului, Pictii, Republicii, Sperantei, Stefan eel Mare, 
Tudor Vladimirescu, Unirn, Vasile Alecsandri, 

ZONA B 39 str5zi  
Cuprinde strzi1e Ciobanus, Viei, Pietricica, Durnbravei, Victoriei, Valea Poenii (nr, 2-12, 
numere pare), Cuza Von, Petru Rares, 22 Decembrie (nr.1-45, pare si impare), IVIinerului (nr,pare 

impare alte deck cele din zona C), Pâcii, Dealului, Progresului (nr. 1-83 si 2-90), Salcimilor, 
Dorobanti, Fund'atura Poenii, Fundatura Mihai Eminescu, Mihail Kogalnieeanu, Poenii, 
Saivanului, Dealul Viei, Moldovei (nr. 42,48,50,52,54,56,58,58A,60,62,64,82A,8213), Moldovei . 	 . (1-7 impare, 7A, 713,), Mthai  Erninescu, Ciresoaia (1-129, impare si 2-86 pare), Cetatuia, Doinei, 
Prieteniei, Emil Rebreanu, Combinatului, Crinului, Florilor, Busuioc, Aleea Combinatului, Nicolae 
Balcescu, Arinilor, Narciselor, Ecoului, Magurei. 

ZONA C 52 strazi 
Cuprinde strazile Armoniei, Alexa,ndiu Odobescu, Avintului, Aurel Vlaicu, Andrei Baciu, 
Bueegi, Banatului, 22 Decembrie (de la nr 45 pant la capatul strazii), Ciresoaia (nr,pare i impare 
alte decat cele din zona 13), Curmaturii, Cimpului, Cringului, Costisa, Carpati, Corobanu, Codrului, 
Diinitrie Cantemir, Eugen Ghiea, Soimului, Fundatura Soimului, Gina Morii, Gheorghe Asachi, 
George Cosbuc, Gheorghe Lazar, Izvorului, Leorda, Lapos, Luminii, Libertatii, Mihail Sacloveanu, 
Muntelui, Mioritei, Matei Mill°, Minerului (nr,2-34, pare), 8 Martie, Mircea cel Batran, Macului, 
Oituz, Prundului, Progresului (nr.pare i impare alte decat cele din zona B), Valea Poenii (nr.pare 

impare alte cleat cele din zona B), Piaui Valea Poenii, Stadionului, Supanului, Sublaloaia, 
Trotus, Vaiuga, Violetelor, Zorilor, Zefirului, Fagului, Vranceanu. 

ZONA 1) — 11 strAzi  
Cuprinde strazile : Bradului, Goantei, Luncii, Muncii, Orizontului, Podeiului, Runcului, PThiul 
Sec, Vointei, Minei, Pinului. 

In perioada de aplica,re a prezentei se pot face modificari la propunerea Primartilui, Cu 
aprobarea Consiliului Local Comaneti, in ceea ce privete trecerea unor strazi dintr-o zona de 
impozitare in alta 

PRESEDINTE I)E SEDINTA 	 CONTRASEMNEAZA,• , 

	

CONSILIER LOC4L, 	 SECRETAR GENERAL, 
Prisacariu EIen Mihacia7 I 	 Jurist Daniela CIunlá 

. 	. 
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Anexa itr.7A 
la H.C.L. nr. 	din 20.12.2021 

1 

pentru anvil 2022  

In conforrnitate cu studiile Intocmite de Oficiul de studii pedologice §i agrochimiee 
Bacau, s-a facut urmatoarea Incadrare: 

ZONA --A, PUNCTELE: 
Camp Verme§ti, Caramizi, C.P.L., Hard Morli, In Sat, La Moara, Poiana, La Sera, Sera, Sipateni, 
Turluianu, Tarina Vasie,5ti, Tarina Zavoi, Urinini§, Verme§ti. 

ZONA —B, PUNCTELE: 
Casa Scanteii, Drumul Rou , Dealul Luncii, Dealul Ariei, Dealul Comane§ti, Dealul Viei, Durnbrava, 
Epureni, Gara Asau, In Cot, Intre Carle, Learda, Lozie, Mina Verme§ti, Podina, Tarina Podine, Via 
Puturoasa, 'farina Verme§ti, 

ZONA --C, PUNCTELE: 
Ag,achi, Andrei Moise, Arini§, Baloaia, Budi, I3urticioaia, Cetatuia, Chinet, Chirilu§, Ciungarie, 
Craciune§ti, Coasta Luminii, Curmatura, Curpa§el, 13araieni, Dealul Busuioc, Dealul lui Chiriae, 
Dealul Mare, 11)ealul Olaru, Dealului, Dosul Fa§tei, Dupa Vie, Fa§tea, Fantana lui Panoscbi, Fata 
Fa§tei, Fundatura Leorzii, Funcioaia, Galion , Gavrila§, Ghimanaru, Ghioc, Gicoduri, Groapa 1_,aloii, 
Graapa Ciubatarului, Hugi, in Camp, Izlaz, La Ardeleni, La Bazin, La Buzofet, La Manolaehe, La 
Mina, La Papa, La Spanu, La Olam, La Supan, La Ventilator, La Vraneeanu, La Zell', Lalaaia, 
Lumina, Partenie, Paraul Agachi, Paraul See, Padei, Podina, R AL, Paraul Coasta Lutninii, Radi 
(Cier), Rune, Saivanului, Sipot Verme§ti, Scaricica, Sili§te, Spee§a, Subcurmatura, Sublaloaia, 
$upanel Teiu§ Tigla Tisa, Vaiuga Vaiuguta Valea Seaca Vaiea Cerului. 

ZONA —D, PUN CTELE: 
I3ahna, Bogma Bilighet. Camenea, Chiricel, Coasta Bisericii, Calacel, Corabanu, Dealul Ancutei, 
Dealul Ciungi, Dealul Saca, Delivan, Fata. lui 13arbu, Filigeni, Groapa Vreme Rea, Groapa Catanei„ 
Groapa Culai, Groapa Solpei, Groapa lui Ciortan, in Catia, Luparie, Lalaita, Lapo§, Livada, 1Nogea, 
Osoi, Paraul Rediului, Palvaloaia, Petroasele, Picior Mesteacan, Picior Napa, Paraul Soei, Plaiul 
IVIanastirii, Poiana Pandui, Prisaea, Put Asau, Scaune, Tuiburatu, varful Batcii 

	

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 

	

CONSII_,IER LX1CAL,J, 	 SECRETAR GENERAL, 
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Prisacanu EIenaJihde1a - 	Jurist Danieta Chirila 
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